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ELŐFIZETÉS ÁRA:
Kgcsz évre . .6 frt.
Félévre • • • • 3 
Negyedévre .1 „ 50 kr.

Ilérmentetlen levelek 
csak ismert kezektől fo

gadtatnak el.

Kéziratok nem adatnak
vissza.

ligyes szám ára 15 kr.

X nyllttérben minden 
garmond sor dijja 20 kr.

—r—

Zemplén.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉN--VÁRMEGYE KÖZÖNSÉGÉNEK
ÉS A ZEMPLÉN-VÁRMEGYEI „TANÍTÓ-EGYESÜLETINEK

HIVATALOS LAPJA.
MEGJELENIK LvL 11ST ID E3 LT VASA-RNT A.P.

HIRDETÉS DIJJA
hivatalos hirdetéseknél: 
Minden szó után 1 kr. 

Azonfelül bélyeg 30 kr.

Petitnél nagyobb, avagy 
diszhetükkel vagy körzet
tel ellátott hirdetmények
ért térmérték szerint min
den négyszög centim, után 

3 kr. számittatik. 
Állandó hirdetéseknél ked

vezmény nyujtatik.

Hirdetések és pénzkülde
mények a kiadóhivatalhoz 

intézendők.

Szózat a közönséghez.
Főúri körből kerestek föl lapunkat a kö

vetkező kegyeletes sorok közléséért:
*

Nemcsak hazánknak történetében, de 
az egész világtörténelemben példátlan ama 
gonosz tett, mely, a legjóságosabb királyné 
életét kioltva, megfosztotta a királyi fér
jet hűséges hitvesétől, a felséges királyi 
házat a legjobb anyától és a mi édes ha
zánkat szeretett királynéjától.

Meg nem szűnő kegyelet tartja fenn 
emlékezetét hazánk védőangyalának és a 
rohanó idő nem halványíthatja el a nagy 
és nemes lélek emlékezetét, a ki nemze
tünkhöz, az Ő édes magyar nemzetéhez, 
oly tántoríthatatlan jó indulattal viseltetett.

A nemzet mérhetetlen nagy gyászá
nak e szomorú napjaiban vigaszt keres 
révedező szemünk, — vigaszt a bánatsuj- 
totta királyi szív, — vigaszt keresnek a 
szeretett királynéjuktól megfosztott alatt 
valók milliói.

Adjuk tehát össze filléreinket!
Emeljünk a könyörülő isten véghe- 

tetlen fenségéhez és a nagy királyné em
lékéhez méltó templomot az ország szi
vében, Budapesten!

És abban a templomban az , Orök-Imá- 
dás-Templomá"-ban, emeltessék egy oltár az 
elhunyt királyné védőszentjének, az Árpád- 
házi szent Erzsébetnek, örök tiszteletére, 
a mely oltárnál naponkint mutattassék be 
az engesztelő szent-mise-áldozat az el hányt 
lelkének örök üdvösségéért.

És legyen ebben a temlomban a leg
főbb oltári szentség folytonos imádásnak 
kitéve, hogy az édes üdvözítőtől esdhes- 
sünk az ima és az imád ás révén vigaszta
lást és irgalmat feledhetetlen királynénk

lelkére és az Ő tőle forrón szeretett ma
gyar haza boldogságára.

Ugyanazért 0 csász. és kir. fensége 
Mária-Valéria főhercegnő legfőbb pártfo
gása alatt arra kérjük az egész vármegye, 
különösen pedig vármegyénk székes vá
rosának, egyszersmind a járások székhe
lyeinek és a járások valamennyi községé
nek közönségét, gazdagot és szegényt 
vallás különbsége nélkül egyaránt, sora
kozzanak mivelünk a kegyeletes célból egy 
nagy lelki közösségbe.

Ne vonja ki magát senki!
Hozza meg a kegyelet adóját ki-ki 

tehetsége szerint!
Mutassuk ki hazafiul hűségünket ily 

módon is a megszomorodott király iránt 
és az elhunyt királyné emléke irányában.

Erős a reményünk, hogy vármegyénk
nek minden rangú és rendű körei, a pap
ság és a hívek, a különféle társadalmi 
egyesületek, vallásos és hazafiul lelkese
déssel fogják fogadui jelen felhívásunkat 
és igy nekünk, zemplénieknek is számot
tevő részünk lesz abban, ha még e hunyó 
századnak szembezáró évében lerakatnak 
hatalmas alapjai az Erzsébet-királynénk em
lékezetét megörökítő templomnak, mely
ben örökké fog imádtatni a legfölségesebb 
oltári szentség — és a mely „Örök-Imá- 
dás-Templomá“-ba százezrek és százezrek 
fognak elzarándokolni évről-évre, napról- 
napra az ország legtávolabb eső környé
keiről is, hogy ott megmutassák hitüket 
az Isten és kegyeletüket a magyarok el
hunyt nagy királynéja iránt.

A mai napon, vagyis Őfelsége Erzsé
bet királyné halálának évfordulóján, úgy
szintén holnap, szept. 11-én, az évfordu
lati gyászos szent-mise alkalmával is —

nagy méltóságú és megyés püspök uiunk 
Bubics Zsigmond dr. főpásztori engedői
mével — a szent és kegyeletes célra vár
megyénk minden rk. templomában gyűj
tést fogunk megindítani. A gyűjtés erre 
a célra fölkért úrnők és úrhölgyek köz
benjárásával fog történni, — a gyűjtés va
sárnap és ünnepnapokon, úgy a délelőtti 
szent-misék, mint a délutáni ájtatos&ágok 
alkalmával is folytattatni fog.

Járuljanak tehát minél tömegesebben
az Istenházába!

Ki lesznek téve a jelek: áldozzanak 
a hívek!!

Két beszéd.
Igen: két jeles beszéd hangzott el ma egy 

hete az országban Szegeden, a hol József fhg. 
nyitotta meg az első mezőgazdasági országos ki
állítást az „Erzsébetligef'-beír Ez a két beszed 
még ma is közbeszéd tárgya sőt közlelkesedes
forrása. . .. , ,

A „Zemplén" négyszázötvenegy kozseg-ol- 
vasójának teszünk szolgálatot, midőn szóról-szóra 
közöljük a két beszédet, a mint következnek.

Darányi Ignác dr., földmivelésügyi mi
nister „az "első mezőgazdasági országos kiál
lítás" megnyitása előtt igy szólott József tó-
herceghez : , . , , .

Fenséges Főherceg ur! A gazdasági 
egyesületek országos szövetsége, tőzeged sz. 
kir. várossal karöltve, kezdeményezte ezt az 
országos kiállítást s a nehéz viszonyok dacara 
létrejött ez a kiállítás; létrejött, mert össze
hozta azt a magyar föld hagyományos szere
tető. Ez az érzés hozta Fenséged magas sze
mélyét is körünkbe. (Lelkes éljenzés). Ennek 
az érzésnek köszönhetjük, hogy fenséged e 
kiállítás pártfogóságát kegyesen elfogadni es 
ezzel a siker első biztosítékát megadni mól 
tóztatott. (Lelkes éljenzés). A földnek magá
nak szive nincsen, hogy az érzelmeket viszo
nozza: de annál egészségesebb szive van an-

TÁRCA.
Az én transzváii barátaim.

(Emléklapok Hollandiából.)
A „Zemplén" eredeti tárcája.

I.
A magyar becsület.

A transzváii köztársaság és Anglia között 
mostanában újra kitört viszály kodás pár kedves 
emélket idéz lelkem elé . . . Elbeszélem s megis
mertetem olvasóimmal ezt a szeretetremelto 
derék népet. De előbb el kell mondanom, hogy 
jutottam én az én kedves transzváii barátaim oz.

*

Reggel 8 óra volt, a mikor 1858-ban, egy 
szép májusi reggelen, a regényes fekvésű és ke
délyes kedves egyetemi városban, a hessen-kasseli 
Marburgban, lakásomra, egy igazi magyar gye
rek tört be s olyan jó izü magyarsággal köszön
tött és úgy megölelt, hogy a csontom is íopo 
golt belé.

— Szervusz pajtás!
— Isten hozott, — de hat ki vág} -
— Én Wargha Jancsi vagyok Nagy-Kő

rösről. Utreehtből, Hollandiából, jövök, a hol mar 
egy esztendeje, hogy felejthetem azt a s° 
dományt, a mit otthon a fejembe vertek, j
tem hozzád, hallottam, hogy j° fiu x,a§>3/ ,
pitálni* *) jöttem, leginkább egy kis nemet szói a.

*) Hospitálni annyit tesz, mint valamelyik híres ta
nárt hallgatni az egyetem szellemével megismerkedni, 
magyar egyetemi tanulók közt dívó szokás s^r.1f\ 
kellett volna, hogy az ón uj barátom ez alatt ^
az ón vendégem legyen._______

Derék dolog, inig itt mulatsz az én 
vendégem leszesz. Az egyik szobáin rendelkezé
sedre áll.

Köszönöm pajtás! A szobát elfogadom, 
de egyebet nem. Én nem köthetem magamat 
ahoz, hogy mindig pontosan itthon legyek, a 
mikor te étkezel. Aztán küld nekem az ói egem 
annyi pénzt, többet, mint a mennyit kérek.

Ettől az időtől az én Jancsi barátomat rit
kán láttam; nappal és leckeórán soha. Két napig 
haza sem jött. Hogy Marburgban van, onnan 
tudtam, hogy a „bursclP-ok el voltak ragad
tatva.

— Ilyen derék magyar még nem volt Mar- 
bnrgban ! Nappal sörözött a burschokkal, gya
korolva velük a német nyelvet. Az ifjúsági tár

<ren, leitattak, ott hevertem s ott hagytak a gyepen. 
ö .— Vigyen el az ördög! Ha csak entry 1 a 
baj mit rémitgetsz. Feküdt már azon a gyepen 
elég ittas német! Nem szoktad meg úgy a sör
ivást mint ők. Ez az egész!

így vigasztaltam a szomorkodo honntarsat. 
_ÜL' Persze! Sört nem ittam soha. Hej ha

bor lett volna az asztalon! . • •
Barátom be ment a szobájába s attól kezdve

egy hétig felém se nézett. , ...
Ügy egy hét múlva, estve tíz óra korul,

diadalmas arccal rontott a szobámba.
— Pajtás 1 meg van mentve a magyar be

csület! Menj, nézd inog! A Donnersbergen el
ázva liencsereg a fűben az egész „Gei mania ! 
Egyedül én jöttem haza józanon.

*

A félévi tanszak bevégződött, n Ekészül-sulatok „Verbindung“-ok és „Corps"-ok örven- ----------------„ .
dettek, ha megnyerhették vendégül. — A nagy tem Belgiumon át Londonba, onnan francia- 
szarut kiitta egy húzómba. Ezt kevés magyar országon át Svájcba, a baseh egyetemre Jancsi 
tudta megtenni. barátom rábeszélt, „hogy menjek el vele Hollan-

Nagy kitüntetés volt, ha valakinél az éj- diába, Utrechtbe. 0 nem tudná a szíven elnor- 
ivéiiést plfno-nrlt.il. Szóval egészen oda illett | dozni, hogy barátságomat, vendéglátásomat nejeli szálfást elfogadta. Szóval egészen oda illett 

a burschok közé, ezek pedig egészen bálvá
nyozták.

Harmadnap este dúlt arccal lépett a szo
bámba.

— Barátom, vége a magyar becsületnek !!..
Ijedten ugrottam fel asztalomtól, a hol 

még dolgoztam.
A magyar tanulókat, mert az itthoni fő

iskolák legjelesebbjei látogatják a külföldi egye
temeket, ott igen nagyra becsülik, kitüntetik. 
E jó hírnevet a magyar ifjak féltékenyen őrzik.

— Mit csináltál szerencsétlen ?!
Hát, képzeld, kint voltunk a Donnersber-

viszonozza. ... , TTí *
A szép rajnai utón értünk Utrechtbe. A

mint megérkeztünk, házmestere roppantul ör
vendett, hogy az ő magyarja visszajött.

Valamire szükségem volt, tálán a boron-
döm tört össze. .

— Barátom 1 Mondd meg ennek a derek hol
landusnak, hogy javíttassa ki, igy meg így..

— Jaj pajtás én annyit nem tudok neki 
megmondani. — Pedig már egy éve \ olt Hol 
landiában.

Hallgatom, hallgatom a mit a hollandus 
beszél s igen megörvendettem neki._________

v^tYiníén mai szama- tiz oldal.



nak a népnek, mely e földet lakja, (f gy van. 
Tetszés.) s ez a szív azt sugallja, hogy fen
séged iránt érzett mély hálánkat jobban nem 
róhatják le, (éljenzés) s Fenségednek nagyobb 
örömöt nem szerezhetünk, mintha ez emléke
zetes napon fajunknak c tősgyökeres fészké
ben s annak a folyónak a mentén, mely ma
gyar földön kezdi s magyar földön végzi pá
lyafutását, azt a fogadást teszszűk, hogy ezt 
a földet, melyet elődeink karddal és vitézség
gel hódítottak meg, munkával és kitartással 
iparkodunk, megtartani, gyarapítani, felvirá
goztatni. (Klónk tetszés.)

Ebben a termékenyítő munkában mar 
Fenségednek poraiban is áldott édcsatvja, a 
nagy nádor, példaképpen állott minden ma
gyar gazda előtt {Úgy van. Tetszés.) és I1 en- 
ségcd a dicsőült érdemeihez a mezőgazdasag 
és kertészet terén is újabb és újabb, soha nem 
hervadó babérokat fűzött, (Hosszas, lelkes 
éljenzés) fennen hirdetve nekünk, hogy a ki 
a kopárokból erdőket alkot, a homoksivatagot 
szőlővé s kertté alakítja át, a mocsarak he
lyébe szántóföldeket teremt, a ki az alkalmat
lan vizet nemcsak elvezeti, de azt alkalmas 
időben öntözés alakjában szárazföldünkre v issza 
is tudja hozni: az nem élt hiába, mert ha el 
is múlnak napjai, itt marad az a nemzeti va
gyon, a mit alkotott, hogy jövendő nemze
dékek éltető forrásává legyen.l(Elénk tetszés 
és helyeslés.)

A föld, az nem lehet több, ugyanannyi 
marad, de kétszer és háromszor annyi ma
gyart is lehet és lesz képes eltartani. (Tet
szés.) De midőn a nagy munkáról szólok, 
mely reánk magyar gazdákra vár, feltűnik 
előttem felséges urunk és koronás királyunk 
dicső alakja, (Szűnni nem akaró éljenzés.) 
a ki a legmagasabb polcot, melyen áll, csak 
arra használja, hogy legtöbbet fáradjon, leg
többet dolgozzék liü népéért. (Zajos éljenzés.)

E derék magyar város újjászületése, hul- 
lámsirából való feltámadása is ő 1 elsége 
dicső uralkodásának emlékével lesz minden 
időkben egybekapcsolva s a magyar Alföld 
soha nem remélt emelkedésének s általános 
gazdasági fejlődésünknek korszaka nem vá
lasztható el többé ő Felsége történelmi dicső
ségétől. (Úgy van ! Éljenzés'.)

A hódolat és hála kötelességének teszek 
eleget, midőn azzal az imaszerü óhajjal zárom 
beszédemet, hogy: éljen a király!

Percekig tartó éljenzés követte e szavakat, 
mire József főherceg általános feszült figyelem 
közt a következőket mondotta:

„Örömmel üdvözlöm e kiállítás létrejöttét 
és mindazokat, a kik ezt a hazafias, üdvös ügyet 
előmozdították. (Lelkes éljenzés.) Hazánknak 
e tősgyökeres magyar helyén kettős örömmel 
fogadom azt az Ígéretet, a melyet nagyméltó
ságod egy nemzet nevében tett, hogy ezt a 
földet, a melyet vitéz őseink fegyverrel hódí
tanak meg, mi munkával és kitartással ipar
kodunk . megtartani, művelni és virágzóvá 
tenni. (Éljenzés.)

Ha e téren megkísértettem felejthetetlen 
édesatyám lábnyomaiba lépni, ezzel csak leg
szentebb hazafiul kötelességemet teljesítem. 
(Hosszantartó, lelkes éljenzés.) És ha ezen
túl is a földmivelés terén iparkodom majd 
előrehaladni, ezt abban a meggyőződésben

— Hiszen én értem, hogy ezek mit be
szélnek.

Gyermek és ifjú koromban sokat érintkez
tem az erdélyi szászokkal. Ez a nép is flamann 
eredetű s a német nyelvet szakasztott úgy be
szélik, mint a hollandok. Kaptam magam, még 
a szász dialektusnál is jobban elrontottam, el
nyújtottam a német szót és elkezdettem beszélni 
— hollandosul.

Barátom és a jó hollandus kővé meredt a 
bámulattól.

— Te tudsz hollandul ? !.. . Hol tanultad ?
II.

A „kaplandus“-olc.
Erre a kis tréfára kedvem jött igazán meg

tanulni ennek a gyönyörű szép és tiszta, ennek 
az erőteljes, kitartó, nagy szorgalmú népnek a 
nyelvét és megismerni az irodalmát. Megnyer
tem két hónapra az erdélyiek számára alapított 
nagy ösztöndíjat s elkezdtem tanulmányozni 
mindent, a mi holland. A „ Vasárnapi Újságé 
számára lefordítottam egy hollandi költeményt. 
Jancsi barátom azt megmutatta a „kaplandus“- 
oknak s egy csapással meghódítottam sziveiket.

Az utrechti egyetemi tanulók nagyrésze 
Transzválból való volt, a kiket egyszerűen 
„kaplandusoku-nak hívtunk. Egytől egyig kiváló 
finom, elegáns ifjak voltak, a kik oly rajongva 
és annyit beszéltek nekem hazájokról s min
denről, a mi az övék, hogy én úgy megismer
tem őket, mintha sokáig közöttük éltem volna.

Legjebb barátaim egyike volt Stookflamm 
Achiles. Ez egy szolid és igen derék papjelölt 
volt. Egy szép leánynyal lakott egy közben. Az

cselekszem, hogv ezáltal földieimnek hü szol 
gálatot tehetek. (Zajos tetszés es eljenzes )

Nem mulaszthatom el ezt az alkalmat, 
hogv ezen a helyen is, mint magyar gazda, 
legbensőbb hálámnak ne adjak kifejezést tölu- 
mivelésügyi kormányunk és annak vezetője, 
nagyméltóságu Darányi Ignác minister m 
iránt (Viharos éljenzés), a ki fáradhatatlanul 
működik ez ügyünk fejlesztésén, annak min
den egyes szakmájában és a kinek buzgó tö
rekvései, meg vagyok győződve, az egész 
kormányban annál biztosabb támogatásra ta
lálnak, mert maga a nagyméltóságu minister 
is mintagazda. (Lelkes éljenzés.)

(ínökhöz, magyar gazdatársaimhoz for
dulok most azzal az óhajjal, támogassák velem 
együtt a földmivelésügy terén a mi magyar 
kormányunkat. (Elénk helyeslés és éljenzés.)

Végül nem mulaszthatom el, hogy ki ne 
fejezzem őszinte köszönetemet és elismerése
met a Gazdasági egyesületek országos szövet
ségének azért a fáradhatatlan buzgóságáért, 
a melylyel a szép kiállítást rendezte (Lelkes 
éljenzés.) és Szeged város hazafias törvény- 
hatóságának, a mely ezt az ügyet oly lelke
sen felkarolta. (Éljenzés.)

A kiállítást megnyitottunk nyilvánítom.

Huszonöt esztendő.
— A s.-a -újhelyi önk. tűzoltó-egyesület jubílooma. —

Emlékezetre méltó szép és lelkes örömün
nep zajlott le városunk falain belül és kívül 
tegnapelőtt, szept. 8-án: a s.-a.-uj helyi önk. 
tűzoltó-egyesület ünnepelte fennállásának betelt 
huszonöt esztendejét. Ismételve mondjuk, hogy 
az örömünnep fényes, méltósággal teli és föl
emelő volt.

A jubiláns egyesület büszke önérzettel je
gyezheti be történetének évkönyveibe az 1899. év 
szeptember hó 8-ának emlékezetét; büszke önér
zettel,— mert a köszönet, hála és elismerés száz 
és száz jelei nyilvánultak meg e napon az egye
sülettel szemben. Es épp úgy, miként a tűzoltóság 
talpon van, midőn S.-A.-Fjhely város polgárai
nak életét, vagyonát kell megmenteni: azonképp 
talpon volt tegnapelőtt, a jubíleom napján, a 
város egész polgársága, hogy kifejezze mélyen 
érzett őszinte hódolatát a derék egyesülettel 
szemben.

Fölemelő érzéssel tölti el az ember lelkét, 
ha látja, hogy a mai anyagias korban, midőn 
a rideg önzés irányítja az emberek többségének 
tetteit, akadnak önzetlen, fennkölt lelkű, neme
sen érző férfiak, a kik nemhogy minden érdek 
nélkül, de sőt saját egészségük kockáztatásával 
őrködnek polgártársaik vagyonbiztossága és testi 
épsége fölött.

Védje, áldja meg az isteni gondviselés a 
s.-a.-ujhelyi önkéntes tűzoltó-egyesületet további 
működésében is !

Az ünneplés lefolyásáról szóló részletes tu
dósításunk itt következik :

*
Reggel 6 órakor a gyártelepi fúvós zene

kar bejárta a város főbb utcáit, hogy ezzel is 
figyelmeztesse a közönséget a jubileumi ünnep
ségre, a mit jóval előbb már óriásplakátok is 
hirdettek.

A vasúti vonatok érkezése alkalmával már

megelőző este és az ünnep reggelén az egye
sület vendéglátó bizottsága fogadta szives „Isten 
hozotMal a] vasúti állomásnál a vendégeket, a 
kiket ezután elszállásoltak.

Reggel 8—9 óra között az önk. tűzoltóság, ki
egészíti a magyar államvasutak gyártelepének 
tűzoltó-egyesületével és a vendégtüzoltó-esapattal 
az őrtanyán gyülekezett s onnan zeneszóval 
vonult végig az Andrássy-, Petőfi-utcákon és 
a Széehenyi-téren keresztül a r. kát. templomba, 
hol 9 órakor kezdődött a hálaadó istentisztelet.

A tűzoltók diszszázada, a melyet ez alka
lommal Mihalik Béla kassai tűzoltó főparancs
nok vezényelt, a templom előtti téren állott 
föl, inig a parancsnokok Dókus Gyulával, mint 
a tűzoltó-egyesület választmányának elnökével 
a templomba vonultak, a hová akkorra Molnár 
István főispán és Matolai Etele alispán vezeté
sével a vármegyei tisztviselők, továbbá Szé
kely Elek polgármesterrel a városi tisztviselők 
és számosán a bíróság s az államhivatalnokok 
köréből már megérkeztek és végig hallgatták 
a gyönyörű zenés-misét, melyet \dolet Gyula 
rk. káplán mondott, A, mise ének-és zenerész
leteit IIradii Ágoston kitünően intonálta, és 
teljes elismeréssel és dicsérettel kell adóz
nunk nemcsak a karnagynak, hanem az ének
karnak is, a mely városunk derék polgárságá
nak leányaiból és ifjaiból, úgyszintén a gyári 
zenekar kiválóbb tagjaiból állott.

Mise után az összes tűzoltóság, ugyancsak 
Mihalik t. o. fp. vezetésével a vármegyeháza előtt, 
a hol a templomban volt összes urak és tűzoltó- 
parancsnokok állottak, igen sikerült diszelvonu- 
lást tartottak.

Ezután következett a diszgyakorlat, me
lyet a tűzoltó-őrtanya mögött lévő gyakorlótéren 
tartottak. Ezernyi közönség gyűlt ide, hogy 
szemtanúja tegyen a ritka látványosság szám
ba menő szép és nehéz gyakorlatnak, melyet a 
derék tűzoltóság ez alkalommal bemutatott és a 
miből csakugyan meggyőződtünk, hogy a tűz
oltóságnak javarésze mennyi ambícióval és tu
dással igyekszik feladatának megfelelni. Es hogy 
kiképzésük ennyire sikerült: az egyesegyediil a 
Schön Miksa főparancsnok-helyettes érdeme, a ki 
őket nagy szorgalommal, kitartással tanította le 
és a diszgyakorlatot is igazán mintaszerűen ve
zette. Különös dicsérettel kell megemlékeznünk 
itt Friss Heimann mászóparancsnokról is, ki szin
tén bravúros ügyességgel végzi a legnehezebb 
feladatokat, a melyek közt nem utolsó dolog 
a mászó torony legmagasabb fokáról a ponyvába 
való leugrás.

*

Az ünnep további programja aJ.üzoltó- 
egyesület fiö éves történetének felolvasása lett 
volna, a minek megírására és felolvasására Pa
taki Miklós, az egyesületnek volt titkára vállal
kozott. de mert kellemetlen meglepetésre fel
olvasását az utolsó percben lefújta, — ez nem 
történt meg, hanem a programban beállott eme 
zavarodáson úgy segítettek, hogy Dókus Gyula 
elnök válalkozott arra, hogy a tűzoltó egyesület 
negyed százados múltját a Diána-kertben a tűz
oltóság és nagyszámú hallgató közönség előtt 
vázlatosan bár, de igen szabatosan, helyen kint 
költői lendülettel elmondotta. Es ezt csakis ő 
tehette meg. O, a ki egyike az intézmény meg
alapítóinak, a ki az egyesület születésekor, mint 
alparancsnok, később mint főparancsnok, most

ángol hajóskapitánynak, R . . fieldnek gazdag, 
szép és miveit leánya hajlandó volt a messze 
délre is elkísérni s ott megosztani az ifjúval az 
európaitól annyira elütő életet.

— Hidd el, szólt hozzám az ifjú, nagyon 
fáj nekem ez! De nem lehet, nem lehet! Ángol 
s szüleim és a „kommunitásu soha sem enged
nék meg, hogy nőül vegyem . . . Nem tanács- 
lom, hogy te, itt Vtrechtben, németül beszélj. 
A régi zsarnokság itt most is él, megkövez
nének.

— így vagyunk mi az ángolokkal.. . Kez
detben a „Foktőid“ lakói is mind hollandok 
voltak ; azok, a kiket V. Károly császár vak 
buzgósága hazájuk elhagyására kényszeritett. 
Az ángolok, e hívatlan vendégek, ott csak ha
mar elszaporodtak, kezükbe ragadták az ural
mat, bár ott ma is sok és gazdag a hollandus 
— a „boer“. Atyáink megunva az ángolokkal 
való viszálykodást, északra húzódtak, túl a Vaal 
folyón, elvettek egy jó darab földet a kafíe- 
rektül s azt „TranszváR-nak nevezve ott köz 
társaságot alapítottak. Boldogul és zavartalanul 
élt e nép mindaddig, mig az ángolok reá nem 
jöttek, hogy Transzvál földje mérhetetlen ér
tékű aranyat, sőt gyémántot is rejt magában. 
Kezdtek betelepedni. Bányatársulatok alakultak, 
de a boer nem adott bányajogot, sem polgár
nak nem ismeri el az idegent, mert úgy járná
nak mint a „Fokföld“-del. Tudjuk, hogy leakar
nak igázni minket is, elakarják venni Transz vál 
szabadságát, függetlenségét. Mindenki tudja, 
hogy az ángollal le kell számolnunk. De a 
burok országa nem lesz az övé. Meghal a búr 
az utolsóig öldöklő csatában, de azt nem fogja

engedni, hogy idegen zsoldosok garázdálkodja
nak azon a földön, a mely háromszáz év óta az 
övék! . . .

így szólt az én papjelölt barátom s szelíd 
szemei harci tűzben égtek.

A transzváli és fokföldi hollandok magokat 
„bocru-nck nevezik, úgy mondják ki „bur“, 
annyit tesz, mint földész, földmÍvelő. Gazdag 
nép, de egyszerűen él. Földet miveinek, roppant 
ökörcsordákat legeltetnek. Ez ott a gazdagság 
mértéke. Tudományt, művészetet a biblia pótol. 
Sehol a világon nincs oly puritán és rendület
len hivő kálvinista, mint a búr, ez a magas 
termetű, széles vállu, erős testalkatú pásztor
nép és hófehér arcú, szeplőtlen életű asszonyai, 
írni, olvasni tud és fegyverhez ért mindenki, 
kitűnő lövők s igy minden ember jó katona. 
Nincs ilyenre szükség. A rendőri teendőket 
egyes kisebb kerületekben a burok magok közt 
sorban teljesítik. Kaplandus barátaim nem em
lékeztek, hogy valaha Transzválban lopás, gyil
kolás történt volna.

Mindenkinek meg van a magáé, egyiknek 
nem több, mint a másiknak. Nem is mélyen, 
majdnem a földszinén az arany. Hadd marad
jon ott, nem kér enni. Ma nincs szükség rá; 
eltart a föld a mennyien vagyunk. De ha egy
kor szűk lesz a búrnak az ősi haza, jól van, 
akkor kibányászszuk. A miénk marad akkor is 
és nem lesz az idegené.

így beszéltek mind 40 év előtt az én transz
váli barátaim, a tea és a ribizli bor mellett s 
úgy látszik a búr ma is igy gondolkozik.

A mire szüksége van az államnak: papot, 
orvost, gyógyszerészt, az ítélő bírákat, sőt az

Folytatás as I. mellékleten.
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1899. szeptember 10. I. Melléklet a ,,Zemplén" 37. számához
mnliií. mint:az egyesület elnöke annak minden 
fázisában, jó és balsorsában, nem úgy mondjuk, 
liogv kivette a maga részét, hanem mindenkor, 
mint ébresztő és vezető szellem nemes önfelál
dozással ápolta és ápolja ezt az emberbaráti in
tézményt, a melynek történetét tehát csakis ő 
tudhatja a. legjobban.

A bámulatos memóriáról tanúskodó törté
nni vázlatot a hallgatóság zajosan megtapsolta 
és megéljenezte, Juhász Jenő főparancsnok pe- 
tlin' külön dikcióban szavazott köszönetét az ér
demes elnöknek, hogy kisegítette az egyesületet 
a kellemetlen program-zavarból.

*

1 léiben 1 órakor fényes közebéd volt a 
színházteremben, melyen az összes tűzoltóság s 
a város közönségéből közel háromszázan vettek 
részt.

A főhelyet Molnár István főispán, Matolai 
Ktele alispán, Dókus Gyula elnök, Székely 
Elek polgármester, Fornszek Béla kir. törvény- 
széki elnök, Meczncr Gyula, a tűzoltóknak első 
volt főparancsnoka, Mihalik Béla kassai rendőr- 
kapitány, az ottani hires tűzoltóság főparancsnoka 
stb. illusztris vendégek, kik közül a város intel
ligenciájából senkisem hiányzott, foglalták cl.

A harmadik fogásnál Dókus Gyula felál
lód és lelkes szavakkal a királyt köszöntötte fel. 
Az ékes dikciót a közönség állva hallgatta meg. — 
Nyomban utána Matolai Etele alispán a tűzoltók
éit, a magyar tűzoltó intézmény létesítőjéért 
József királyi hercegért, úgyis mint a tűzoltók 
főpártfogójáért emelte poharát. — Juhász Jenő 
főparancsnok Wallisz Gyuláné grófnét, mint 
az újhelyi tűzoltók védőasszonyát éltette. — 
Székely" Elek polgármester igen sikerült toaszt- 
játaközszeretetü főispánra Molnár Istvánra mon
dotta. — Molnár főispán nem hagyta válasz 
nélkül a fel köszöntőt, mert nyomban reá éltette 
a tűzoltó egyesületet, a parancsnokságot az egye
sületnek minden egyes tagját, külön emlékezvén 
meg a vasúti gyártelep derék tűzoltóságáról. — 
Majd szót kért Szirmay István dr. és hatásos 
fel köszöntőjében a város polgárságát, mint a 
tűzoltó egyesület fen tartóját és különösen Szé
kely Eleket, mint a város javát szivén hordozó 
polgármestert éltette. — Schmidt Lajos fel kö
szöntőjében Meczner Gyuláról emlékezett meg, 
a ki a jubiláló egyesületnek első főparancsnoka 
volt és mint ilyen az intézmény alapítása és 
fejlesztése körül szerzett magának hervadhatat
lan érdemeket. — Rosenberg Bernát dr. tűzöl tóor
vos a vendégekért és külön Mihalik Béla kassai 
főparancsnokért ürített áldomás pohárt. — Ezután 
közkívánatra felállott Bajusz József bátyánk, az 
örökifjú poéta, s azt a verses köszöntőt mondotta 
el, mely mai „Csarnokiunkban olvasható. Ju
hász János, Tolcsva község jegyzője, mint az 
újhelyi tűzoltó egyesületnek volt tagja, Dókus 
Gyula elnök bokros érdemeit méltatta szép fel
köszöntőjében. — Majd ismét a főispán kelt íöl 
szólásra és hosszabb dikciójában a város és pol
gárainak jólétéért ürített áldomáspohárt. Ez 
után ismét a nagy halltuk-halljukolásra a mi 
kedves lokál-igricünk, Bajusz Józsi bácsi kelt 
föl és a következő verses telköszöntőt mon
dotta :

A mi főispánunk — kit csatákban láttam
Ötven év előtt volt nekem honvédtársam.
Oly nehéz időkben, mikor a Hon léte

Csak hajszálon függött és a honvéd védte. 
Mutassatok megyét széles e hazába’, —
A melyiknek a fő- és az nl-ispánja 
Negyvennyolcas honvéd. Ez előttem érdem,
Mert én, a ki ama nagy időkben éltem,
Meg tudom ítélni, mit nyújtottak ezek 
A Hon oltárára. Mikor életüket 
Áldozatul vitték: titeket védtenek,
Hogy itt a magyarok örökké éljenek 1 
Hogy itt a magyar faj ősi alkotmánya 
És a magyar törvény — küzdelminknek vára —
Le no romboltassák, azért fogtunk fegyvert 1 
Becsüljétek meg hát ezt az öreg embert,
Aki hazájáért életét áldozta !
M ndonét — mije volt — áldozatul hozta.
És ez az érzelem az ő jó lelkében
Meg van még épségben ; Molnár István éljen !
Még Ilericz Sándor, az iparosok önképző 

körének elnöke, mondott ügyes beszédet, mely
ben az egyesületet és Juhász Jenő főparancs
nokot éltette.

Ekkor már 3 óra után járt az idő, s a 
vidám lelkes hangulatit jó ebéd, melyet Friss 
vendéglős szolgált föl, s a melyen a gyártelep 
fúvós zenekara, meg a Datidás és Lukács ban
dája felváltva játsztak, véget ért JA közönség, a 
páholyokba sereglett szép hölgyekkel együtt 
széjjel oszlott.

*

Estére a tűzoltóság, mint a nagy és fényes 
úri és női közönség s „Nyulkertu-be táncmulat
ságra gyűlt együvé. Ez a mulatság is oly pom
páson sikerült, hogy csak a hajnali harangszó 
mellett búcsúzott cl a közönség, hogy egy moz
galmas szép és élvezetes nap és éj emlékével 
nyugvóra térjen.

Végezetül megemlítjük, hogy az egyesület
nek eme szép ünnnepén a közel és távol vidék
ről a következő egyesületek, illetőleg képviselőik 
voltak vendégei:

Kassáról : Mihalik Béla fő- és Korponay 
Mihály alparancsnok. — Tokajból: hlinga Gyula 
Il-od alparancsnok. — Szepsiből: Finkey Jenő 
szivattyús-parancsnok. — Nyíregyházáról: Hea
ter Antal osztályparancsnok. — Sárospatakról: 
Kiss Sándor dr. alparancsnok és ezekkel sok 
tűzoltó, úgy, hogy az idegen vendégek száma 
összesen 47 volt. ►=>.

A hardicsai ev. ref. egyház örömünnepe.
Alig ért több csapás és nagyobb szeren

csétlenség egy-egy egyházközséget, mint a bár
dicsük, mely a közelebbi években háromszor 
esett egymás után áldozatául a tűzvésznek. Leg
közelebb a múlt év nyarán dühöngött a pusztító 
elem a községben, a mikor számos melléképü
lettel együtt megégett a parókhia, az iskola és 
a templom is, mely utóbbi beégvén teljesen, 
belőle csak a füstölgő négy fal maradt meg s 
meredezett az ég leié.

De a vallásos buzgóság és áldozatkészség, 
a csüggetegség, lemondás és kétségbeesés le
hangoló érzelmeinek nem engedett hatalmat 
venni a lelkeken ; hanem lelkesedésre gyujtá s 
tettre serkentő a híveket, úgy, hogy a temp
lom, parókhia és iskola egy év lefolyása alatt 
a réginél jobban, díszesebben felépült és hiido- 
tője immár a tevékeny vallásos szellemnek.

A majdnem egészen újonnan épített, 
teljes felszereléssel ellátott, cinledelü temp
lom és torony valóban büszkesége a hardicsai

egyháznak s méltó volt arra, hogy egy szép 
ünnepség keretében bemutattassék a nagy kö
zönségnek is buzdításul és az Isten dicsősége 
munkálásának lelkesítő példája gyanánt.

Ez az ünnepség, a szokásos templomszon- 
teles cim alatt, folyó hó 3-ikán tartatott meg 
nagy közönség jelenlétében, a mikor valóságos 
örömünnepe volt a hardicsai egyházközségnek. 
Ugyanis nemcsak a helybeli gyülekezet apraja- 
nagyja ünnepelt e napon, hanem a szomszéd 
községekből is számosán jöttek el, hogy részt- 
vegyenek a hardicsaiak örömében, letegyék ál
dásaikat az ur oltárára s emeljék jelenlétükkel 
az ünnepség fényét.

Az istentisztelet 10 órakor vette kezdetét, 
de az Ízléssel berendezett szép kis templom nem 
bírta mind befogadni a hívőket, s akik bejut
hattak, elfoglalták még az Ur asztala körül levő 
tért is és állva énekeltek, imádkoztak s hall
gatták meg az egyházi beszédet nagy buzgó- 
sággal.

Az ének elhangzása után Sárkány Imre 
esperes lépett a szószékre s kenetteljes, szép 
imában adott hálát Istennek a segedelemért és 
kérte atyai áldását a hívekre. — Utána Péter 
Mihály, k -azari lelkész, prédikált s alkalmi egy
házi beszédet mondott II. Korinth. III. 6. vers 
alapján. Ezaz egyházi beszéd úgy tartalom, mint 
nyelvezet és kidolgozás tekintetében egyik re
meke volt a szónoki műveknek s hozzájárulván 
az előadás közvetetlensége is, valósággal mély 
benyomást tett és nagy hatást gyakorolt a gyü
lekezetre. Bizonyára kiváló képességről s nagy 
lelki adományról tanúskodik, ha valaki a gon
dolatok gazdagságát, a nyelvezet szépségét, a 
kidolgozás szabatosságát s a nép által is köny- 
nyen felfogható érveléseket oly szép összhangba 
tudja hozni egymással, mint azt a szónok tévé. 
A derék mű valóban megérdemli, hogy nyom
tatásban is megjelenjen.

Az istentisztelet utolsó mozzanata az űr- 
vacsora kiosztása volt, melynél alól Írott agen- 
dázott. Sokan éltek úri szentvacsorával, mintegy 
ekként is kifejezést kívánván adni vallásos buz- 
góságuknak és hithűségüknek.

Végre a helybeli lelkész, llajzer Endre, 
kedves családja körében gazdag lakoma zárta be 
az ünnepséget s a gyülekezet intelligens tagjai 
ott a fehér asztal mellett számos felköszöntőben 
éltették a lelkészt és presbitériomot, kiknek 
buzgósága s fáradhatatlan tevékenysége hozta 
létre — kétség kívül nagy áldozatok árán — a 
szép eredményt, mely az egyházi épületek teljes 
rendbehozásában mutatkozott. Méltán megérde
melték tehát a lelkes és buzgó elöljárók a dicsé
retet és elismerést, amiben részesültek.

A vendégek közt ott volt esperesünk ked- 
vas családja is s a megjelentek most szives öröm
mel szorítottak kezet az egykor hajléktalanná 
lett lelkész-család tagjaival, a kiket a szerencsét
lenség után azonnal fölkerestek és összefolyván 
akkor résztvevő könnyeik a csapással sújtottak 
bánatos könnyeivel, felajánlák nekik vendégsze
retetüket s keblükre ölelték a hajléktalanokat.
Ott voltak továbbá: a helybeli gör. kát. lelkész, 
Dudás Lajos kazsui lelkész, Marikóvszky Pál 
dr. és többen a helybeli intelligencia közül, a 

j kik mindnyájan azzal a jó kívánattal távoztak 
I el a vendégszerető lelkész-családtól: vajha meg

elégelné az Ur immár látogatásait, megőrizné a

ügyvédőket is ifjai közül a köztársaság maga 
választja ki. Ezek a jó fiuk, az én barátaim, 
mind az állam kölcségén növekedtek cs tanul
tak. Előre tudják mi állásuk, mi fizetésük lesz. 
Többre nem vágyhatnak. Fizetésük majdnem 
egyforma. Versengésre nincs ok. Iparost, keres
kedőt segíti az állam, mindennek meg van a 
határozott ára, többet követelni nem szabad.

Nincs rangkülönbség. Az elnök csak úgy 
röcsém, vagy bátyám uram“, de azért iránta
határtalan engedelmesek.

— ideális köztársaság, Eldorado ez a bol
dog ország !! Sóhajtottam én.

*

Utrechtbcn a szobához annyi tej járt, a 
mennyit elfogyasztottunk; a tea, a hajokon vá
sárolva, olcsó volt. Egész nap a puha keleti 
szőnvegen heverésztünk és teáztunk tejjel.

Már nem tudom hányadik tea-főzet volt 
készen. Achiles barátom megtöltötte a bögrémé . 
Szemei az átelleni ablakra tévedtek, a hol a 
szép angol lány halavány arca tűnt elő. Az lt
jára epedve, sóvárogva nézett.

— Szeret, nagyon szeret s én nem vihe- 
tem magammal. A mi egyszerű életünkben mit 
is keresne az a nagyvilági szokások ko^ 
"hölgy? Tán fájni fog egy egész eleien at de 
hát miért is született ángolnak ő ..... v 1ZS=‘ ‘ 
taim tanulói pályám véget értek. Haza rendeltek, 
az állomás várakozik reám . . . Barátom . i 
gammal viszlek, jöjj Transzválba. Nem talvaK- 
ban, hanem egymás mellett elterülő tanyu 
lakik a mi népünk, de meg van nalok a ter
mészet gyermekeinek éles esze, a mely P

san ítél s az érdemet megbecsüli. Jó dolgod 
lesz ott fiú!

A szives meghívásra mosolyogva szóltam: 
— „UitlandeU, idegen leszek én is. 
Barátom e tréfára egész komolysággal fe

lelt : . .— Legnagyobb tekintélyé nálunk a pap
nak van, az a „kommunitás“ feje . . .

*
Ez 40 év előtt . . . Azóta nagy dolgok tör

téntek. A „VaalMól délre fekvő Oranje szabad 
államot, melynek lakosai hazájukból kiűzött 
német és fráncia protestánsok, a beözönlött 
ángol kalandorok az anyaország segítségével 
1881-ben megakarták hódítani; de leverettek s 
Anglia elismerte a két köztársaság független
ségét. De az ángolok nem akarnak lemondani 
tervükről, hogy övék legyen Dél-Afrika. 1884 
-86-ban valósággal megrohanták a burok szom
széd területeit a kincskereső kalandorok. Ezek 
feje, Rhodes Cecil, várost épített, Johannesburgot, 
mely nagy és fényes város, de a kalandorok
nak, a legnagyobb bányatársaság, a „Chartered 
Companys Damessonu által vezetett csőcselék
hadát a" burok — csak a minap tették tönkre 
s meghódoltatták Johannesburgot és Anglia 
szégyenkezve kellett hogy eltagadja, hogy az ő 
buzdítása bátorította Johannesburg lakosságát a 
támadásra. Most úgy akar belekötni a köztár
saságba, hogy polgárjogot követel a beözönlött 
léha kalandoroknak. Transzvál megtette a mit 
tehetett, feltételesen, ha t. i. 7 évig Transzválban 
lakik, az idegen kérheti a polgárjogot. Anglia azt 
akarja, hogy azonnal a köztársasági jogokat él

vező polgára legyen az ángol kalandor, a mint 
a burok földére lép, s háborúval fenyegetődzik.

Nem lesz abból semmi Anglia jól tudja, hogy 
Transzvált támadva a Fokföld, Oranje sőt a 
gaza és szofala föld betelepült népével találja 
magát szemben és egy vesztett csata megfosztja, 
őt egész Dél Afrikától. Megfogja ezt gondolni
mielőtt elsüti az első puskát! . . .

*

Valami bolondos újságíró a minap meg
rótta, hogy Ausztria-Magyarországnak nincs ér
zéke a gyarmatosítás iránt. Van nekünk is ten
gerünk hadi és kereskedelmi tengerészetünk, 
de biz’azok semmi hasznot nem hajtanak! Pe
dig hatalmassá csak a nagy tengeri kereskedés 
tesz! . . . Nem jó lenne az Amerikába való 
kivándorlást a gyarmatosítás felé irányozni'?

Ott a boldog Eldoradó mellett, egyfelől a 
zulu-föld, másfelől a Madagaskar csúcsánál lá
tok egy kis koffer tengerpartot. Az éppen elég 
lenne nekünk! S ha ott a tea- és ribizkebor 
mellett együtt ülve a derék transzváli baráta
immal mindig fájt, hogy miért nem tudom be
telepíteni a búrokat Magyarországba ... s ha 
már abban egyek vagyunk, hogy nincs a föld 
kerekségén olyan élhetetlen két nép, mint a 
magyar és a búr, hogy olyan nagy jogokat ad 
az idegen népfajoknak: jó lenne, ha egymás 
mellé kerülnénk.

Hátha a magyar gyarmaton még talál
koznám valamelyik utrechti kaplandus barátom
mal !! . . .

Zombori Gedő.



kézséget minden csapástól s a buzgó hívek dí
szesen megújított templomukat ezentúl háborít - 
lanul a békének s a csendes lelki megújulásnak 
felszentelt hajlékául használhatnák !

Úgy legyen ! Kádár János

Vármegyei ügyek.
A közigazg. bizottság szept. 6-iki ülése 

Dókus Gyula főjegyzőnek, mint az alispán lie- 
Ivettesén’k, az elmúlt augusztus hónapról szóló 
jelentésével vette kezdetét, melyből — egyebek 
között — megértettük és köztudomásra adjuk, 
hogy a hivatali állásától fölfüggesztett Bencsik 
István helyébe Fischer Lajos br. szolgaidro he- 
lyettesittetett és bízatott meg a Bodrogköz szol- 
gabirói teendőinek vezetésével. 1 udomásul vet
ték azt is, hogy az alispán a hivatali ügyeket a 
felfüggesztett főszolgabírótól átvette és a h. fő
szolgabírónak a f. évi aug. 30-án átadta ; - ~
szersmind a belügyminister felfüggesztő intéz
kedésének értelmében gondoskodott a közig, 
bizottság arról is, hogy a fegyelmi eljárást meg
előző vizsgálatot id. Meczner Gyula közig. biz. 
tag vezesse és fejezze be. A főszolgabíró lelíiig- 
gesztése abból a konfliktusból támadt, a mi 
közte és a kir. pénzügyigazgató között már ré
gebben támadt s mindjobban és jobban kiéle
sedett. — Itt említjük föl, hogy a közigazgatás 
általános menetéről szóló havi jelentést az alis
pán élőszóval kiegészítette, hogy t _i., a szinnai 
j. székhelye és Hornomra között 1878-tól vajúdó 
táviró összeköttetés dolga, mint arról a helyszínén 
személyesen is meggyőződött, rövid napok múltán 
ténnyé válik. — A járások iőszolgabiráit ismé
telten utasította a közigazgatási biz , hogy a köz- 
igazgatás állapotáról szóló havi jelentéseiket 
minden következő hó 5-ik napjáig juttassák el az 
alispánhoz. — Hasonlóképp utasították, s most 
már ismételve, a járások iőszolgabiráit, és L jhely 
polgármesterét hogy tüzesetek alkalmából mind
annyiszor, valahányszor értésükre jut, hogy a tüz- 
kárbecslok a károsultak irányában nem járnak el 
kellő méltányossággal, a felek sérelmeiről a közig, 
bizottsághoz sürgős jelentést tegyenek. — A 
„Duna" biztosító-társulat udvarias eljárását, hogy 
t. i. Mikóházán egy tüzeset alkalmával, a fél 
kérésére, másodszor is becsültetett és a második 
becslésnél a károsult fél igényeit annak meg
elégedésére elégítette ki, tudomásul vették. — 
A „Trieszt" bizt.-társulatot, kinek beeslőbiztosa 
a károsult féllel szemben oktalanul fukarkodott, 
megkeresték, hogy uj becslést foganatositasson.
— Andrássy Sándor gr., közig. biz. tag, a szö
vetkezeti tűzbiztosítás eszméjét iparkodott nép
szerűsíteni felszólalásában, a mit a közigazga
tási bizottság avval honorált, hogy az eszmét 
propagálás végett a Közgyűlés figyelmébe 
ajánlotta. — A földmiv. ügyi kir. minister lei
ratát, melyben arra serkenti a vármegye alsó 
járásainak folyóvizmenti gazdaközönségét, hogy 
karolja föl a vessző-fonóipar érdekeit, népszerű
sítés végett áttették a gazd. egyesület választ
mányához. — A homonna-olyka—varehóczi köz- 
utszakasz sürgős kiépítésére, minthogy azt a 
varehóczi gyáripar-telepek érdekeinek istápolása 
elengedhetetlenül követeli, fölhívták a kir. áll. 
ép hivatal figyelmét, egyszersmind pedig meg
felelő állami segedelem nyújtásáért föl Írtak a 
keresk. ügyi kir. ministerhez. — A törvényha
tósági útadók erélyes behajtására a főszolgabí
rókat és S.-A.-Ujhely polgármesterét utasították.
— Xánássi Adolf dr.-t, O.-Liszka község orvosát, 
közegészségügyi kihágás okából a közig. biz. 
pár hónappal ezelőtt felfüggesztette s ellenében 
a fegyelmi eljárást is elrendelte ; a közig, biz.- 
nak ama határozatát a belügyi kir. minister most 
„hatáskör joghiányából" feloldván, intézkedett 
a közig. biz. hogy nevezett községi orvos hivatalá
ba visszahelveztessék s a konkrét iigv a megfelelő
hatáskörrel fölruházott felsőbb hatóság elé terjesz
tessék. — Bilanovits István s.-a.-újhelyi keresk. 
céget, mely egy közös helyiségben fűszer- és 
mészáros üzletet rendezett be kötelezték, hogy 
elválasztó téglafallal s megfelelően az üzlethe
lyiséget különítse el. — A varannai járás terű 
létére még egy csendőrőrs létesítése érdekében 
átírtak a kerületi parancsnoksághoz. Az árva
széknél a beteg elnököt Karsa Ferenc első ül
nök helyettesítette aug. hó folyamán is, mely 
idő alatt elintéztetett összesen : 2262 ügydarab, 
hátralékban maradt: 283. — Állami egyenes adók
ban befolyt 1899. aug. hóban: 134,765 ft. 74Va 
kr. (most kevesebb, mint a múlt évi aug.-ban 
3714 ft 20 krral.) Az év nyolcadik hónapjában 
fenállott hátralék : 637,817 ft. 64 kr. (a múlt év 
hasonló időszakában : 668,983 ft. 38 kr.) e rész
ben az eredmény kedvezőbb : 31,165 ft. 74 krral. 
A kényszerbehajtás szept. 1-ével veendi kez
detét ; a központi tisztviselők kiküldésével szo
kásos és szükséges helyszíni szorgalmazás szep
tember második felében történik. — Végezetül 
fölemlítjük, hogy Telepesük Péter, Demjanovics 
András, Pizsont János és Asztrob Péter hadkö
teles egyéneknek kivételes nősülés megengedé

seért benyújtott folyamodásaik 
jesztették* föl a honv. ügyi kir.

pártfogással ter- 
ministerliez.

Hivatalvizsgálat Főispánunk uinelto 
sága, titkára segédletével, f. hó 6-an behatóan 
megvizsgálta a s.-a.-ujhclyi járás szolgab.ro. 
hivatalát és a tapasztaltak fölött úgy az ugj- 
xitcl mint a hivatalos pénzek tekintetűből meg-

;l f évi aug. hó 9-iki kimutatás szerint, 1,297,164 
ft. 55 krt tett ki.

Zrínyi Miklós hősies halálának 313. év
fordulóját Szigetváron hagyomáyos kegyelettel 
ünnepelték meg.

Különfélék.
Sertésvész. A varannai járásban az ottan 

kiütött sertésvész miatt a sertésvásárokat betil
totta a hatóság.

A székesfőváros tanácsa lapunk utján 
is tudatja, hogy a folyó évi szeptember hó 14-re 
eső rendes csütörtöki heti marhavásár, az ezen 
napra cső izr. Jom-Kipur ünnep miatt, a folyo 
évben kivételesen szerdán, szeptember lo-an, 
fog megtartatni.

Állami anyakönyvi statisztika. A sá
torai ja- újhelyi állami anyakönyvi hi\ atalnál^ 
1899.' szept. 2 ától -szept. lÓ-éig a) házasságot kö 
tött: 1 pár ; b) kihirdettetett: 3 egyén ; c) szü
letési anyakönyvi bejegyzés volt: 11 esetben, 
d) elhalálozott: 8 egyén.

Hírek a nagyvilágból.
Uralkodó* találkozása. Ferenc József 

király és \ilmos császár a jövő hó elején ha 
a hír nem csal — meglátogatják az orosz cárt 
Kierniven községben, a hol iénycs udvari vadá
szatok lesznek.

Transzvál déláfrikai köztársaság és Angli- 
között a háború kitörése minden percben vára 
ható.

Afganisztánban, Anglia ázsiai birtokán, 
háború tört ki. Mohammed Izmail kán haddal 
támadt az ángol területekre, de visszaveretett. 
A kán, úgy vélik, hogy Transzvál szövetségese.

Risztics Jovan, Szerbország volt kormány
zója, hazájában az Oroszországhoz huzó párt 
feje, Belgrádiján meghalt. Fejedelmi pompával 
f. hó 6-án temették.

A Dreifiv-pörben a felülvizsgálat befe
jeztetvén, a közvádló halálbüntetéssel kérte súj
tani a szerencsétlen tüzérkapitányt. A hadbíró
ság még nem mondotta ki ítéletét.*)

A „Bukovina cimü czernoviczi újság 
Darányi ministernek bereg-verehovinai útjáról 
hosszú és rokonszenves cikkelyt közölt, mely
nek során a következőket Írja: „Reánk, buko
vinaiakra nézve a minister utazásának ez a té
nye s fáradságos járása a beregi havasok 
hólepte ormain, nemkülönben leereszkedő meg
jelenése a köznép nyomorúságos lakásaiban 
— valami eredeti dolog! Ilyen „csőda" nálunk 
Bukovinában, sőt még Ausztriában sem esett meg 
soha" . . .

A perzsa sah (olv : „sá") nejei. Leg
közelebb az a hir kelt szárnyra, hogy a perzsa 
sá súlyos idegbajban szenved. E hir kapcsán 
egy new-jorki újság a következőket Írja: A sá
liak 800 neje van s az ezek ellátásával járó 
költségek gondja súlyosítja a sá betegségét. 
Érdekes az a dolog, hogy miképp választja a 
perzsák császárja feleségeit ? Evenként egyszer 
a legszebb leányokat a szülők elviszik Teheránba, 
a sának székes fővárosába, s ő ezek közül 25-öt 
január 25-én magának kiválaszt. A leányok fe
hér ünneplő ruhába vannak öltöztetve s a csá
szár a leányok sorfala között katonás léptekkel 
végig haladva gyors pillantásokkal Ítélkezik. A 
melyik leányt kiválasztja, az előtt a leány előtt 
megbólintja a fejét. A kiválasztott leányok ör
vendeznek, inig a többiek sírnak. A perzsa csá
szárnak 800 neje van. Nem egyszer egy nő is 
sok gondot okoz a férfiúnak, hát még nyolc
százzal micsoda gond szakad az ember nyakába i 
Nem csodáljuk, hogy a perzsa császár idege"? 
megtagadták az engedelmességet!

Hírek az országból.
József főherceg és egész családja Tátra- 

füredre utaztak. A gyönyörű Tátra vidéken, ha 
az időjárás kedvező lesz, egész októberig szán
dékoznak időzni.

A toskánai nagyherceg, az udvari va
dászatok állandó vendége, Gödöllőre érkezett, 
hol a királyi kastélyban lakik.

Széli Kálmán ministerelnök Darányi 
Ignác dr. földmiv.-ügyi, Hegedűs Sándor ke
resk.-ügyi és Plósz igazs. ü. ministerek kísére
tében f. hó 8-án Szegeden járt a mezőgazda- 
sági kiállítás megszemlélése céljából.

Az EMKE, vagyis az Erdély-részi ma
gyar közmi velődésügyi egyesület összes vagyona

*) E percben midőn lapunkat revideáljuk, 
szepi. 9-én d. u. 4 óra 29 p.-kor, hozzák a hirt, mi
szerint Dreyfus kapitány ártatlannak ta
láltatván — fölmentetett! Szerk.

— Személyi hírek. Schmid József dr., 
a kereskedelemügyi kir. ministériomban állam
titkár, Kassáról ^jövet e héten pár óráig, mely 
idő alatt látogatásokat viszonzott, vendége volt 
városunknak. — Dókus Ernő cs. és kir. ka
marás, orsz. képviselő és neje Ragályi Ilona 
úrnő Öméltósága a múlt héten városunkban időz
tek. — Fin key Ferenc dr. sárospataki jogtanár, 
tisztelt barátunk és a „Zemplén" jeles dolgozó
társa részére, a vallás és közoktatásügyi minis
ter 500 forint utazási ösztöndíjat adományozott 
a külföldi büntetőjogi viszonyok tanulmányo
zására. — Envet ár János, m. kir. csendőr-őrnagy, 
a helyben állomásozó csendőrszárny- és szakasz- 
parancsnokságok megszemlélése végett a mult 
héten Uj helyben időzött.

— Uj rovatunk. Mai számunkkal kezdve 
a „Zemplénében Városi és községi ügyek c. 
alatt állandó uj rovatot nyitunk. Ebben a ro
vatban hétről-hétre közölni fogjuk rövid hiteles 
tartalmát mindazoknak a fontosabb, a vagy köz
érdekű ügyeknek, a melyek S.-A.-l jhely ta
nács-ülésein hétről-hétre előkészítésben része
sülnek és ott elintézést nyernek. Az uj rovatot a 
várme. hiv. közlemények előtt helyeztük cl, te
hát a lap utolsó előtti oldalán, s pedig azért, 
hogy még a hét szombatjának délutánján tartatni 
szokott tanács-ülés határozatairól is értesülhes
sen t. olvasóközönségünk a vasárnap reggel kihor
dott „Zemplénéből. — Városi és községi ügyek 
c. rovatunk, mint már a neve is mutatja, nem csu
pán a S.-A.-Ujhely r. t. v. joghatósága körében 
hozott közérdekű ügyeket, illetve határozatokat 
fogja regisztrálni, de szívesen tért nyújt vár
megyebeli többi községeinknek is, hogy fontosabb, 
vagy életbevágóbb határozataikról s intézkedé
seikről a „Zemplén" nagy közönségét híven tá
jékoztathassák. — Több oldalról kifejezett óhaj
tásnak teszünk eleget, midőn ez uj rovatunk 
megnyitásával is a köznek készségesen fölajánljuk 
szolgálatunkat. — A „Zemplén" szerkesztősege 
és kiadóhivatala.

— A tűzoltóság köréből, Két helybeli 
laptársunk közölte a minap, hogy Schmidt Lajos 
rendőrkapitány, az újhelyi önkéntes tűzoltó egye
sület segédtisztje, alparancsnokká neveztetett 
ki. Fölkerettünk annak a közlésére, hogy a Ilii
nek ily formában való közlése téves; először is, 
mert Schmidt Lajos nem segédtisztje, hanem 
titkára az egyesületnek ; másodszor pedig tudni 
való, hogy a s.-a.-ujhelyi önkéntes tűzoltó egye
sületben tűzoltó-parancsnokot kinevezni sen
kinek jogában nincsen. Tudtunkkai az egyesü
letnek aiparancsnoka, Nemes Sándor, nem 
mondott le tisztségéről. E dologban mindössze 
annyi történt, hogy Juhász Jenő főparancsnok 
fölkérte Schmidt Lajos rendőrkapitányt az al- 
parancsnoki teendők ideiglenes ellátására.

— Halálozás. Uzv. Rácz Kálmánná dr.-né 
szül. Diószeghy Erzsébet úrnőt nagy csapás érte. 
Egyetlen gyermeke, a kedves kis Kalmánka, e hó 
3-an meghalt. A kisdedet 5 én d. u. 4 órakor 
temették el az özvegy Korona-utcai lakásáról a 
hová a szomorú alkalomra sokan gyűltek össze, 
különösen úrnők, hogy vigasztaljak a sorscsa
pástól annyira sújtott bánatos özvegyet.

— Eljegyzés. Salamon Béla, a Malártsik 
György kereskedő-cég üzletvezetője, e hó 3-án 
váltott jegyet Henkel Ilonával, Henkel Károly 
inekanikus kedves leányával.

— Tűz. E hó 7-én d. u. 2 óra körül Kroó 
Juda borkereskedő Korona-utcai udvarában fel
épített még csaknem uj lakóház pléhhel fedett 
padlásán tűz támadt s a sűrű fojtó füst nagy 
erővel tódult a hézagokon kifele. A tűzoltóság 
mihamar a veszedelem színhelyén támadt, a 
hol a több család lakta szűk udvaron az 
volt a főfeladatuk, hogy a padláson lappangó 
tüzet eloltsák, a mi bőséges víznek befecsken
dezése után sikerült is úgy, hogy három órára 
a veszedelem megszűnt. Hogy a tűz a a gon
dosan elzárt padláson miként keletkezett, kipu
hatolni nem sikerült. A tiiz alkalmával benéz
tünk Büehier Ferenc asztalos szomszéd udva
rába s ott nagymennyiségű könnyen gyűlő fát 
és szalmát láttunk felhalmozva s miután azt 
felette tűzveszélyesnek tartjuk : késedelem nél
kül történendő eltávolittatására felhívjuk a rend
őrség figyelmét.

Folytatás a II mellékleten!
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1899. szeptember 10. II. Melléklet a „Zemplén" 37. számához.
— A S A. Ujhelyben általánosan el

terjedt amaz hírrel szemben, hogy Drey- 
fust f hó 9 én a rennesi hadbíróság fel
mentette — értesítjük lapunk t olvasó kö
zönségét. hogy a hír valótlannak bizonyult, 
mert a Dreyfus pörben ítélet hozva még 
nem lett.

A m kir. honvédség kerületbe!i csa- 
v_:li számára szükséges 1000 évi kenyér- és zab- 

Iziikségletének szállítása f. é. okt. hó 4-én Mis- 
li.'.lezon a m. kir. 10. honv. gyalogezred parancs
nokságnál nyilvános versenytárgyalás utján fog 
ki elütni. Az erre vonatkozó hirdetmény és szál- 
]jt:lsí teltételek füzete naponta d. e. 8 órától 11 
(-nlj^ -v helybeli honvédzászlóalj kezelőtiszti Író
ijában megtekinthető.

— Butorkirakat. Sok nézője akadt az 
elmúlt napokban Wilhelm H. helybéli bútor 
kereskedő Weckerle-téri kirakatának. Egy szalon 
s cgv nappali szoba bebutorozva képezték a ki
rakatot; a bútorok faragása valódi remekei az 
mar művészetnek ; a kárpitos munka is minden 
várakozást felülmúlott, úgy, hogy túlzás nélkül 
mondhatjuk, hogy ezen kirakat díszére vált 
volna a főváros legelőkelőbb bútor gyárának is. 
Wilhelm egyébként már több Ízben bemutatta 
azt hogy nemcsak a főváros, de a vidék is 
produkál szépet, s mindenesetre megérdemli a 
közönség pártolását.

— Eső. Tegnapra viradó éjjel pár óráig 
tartott erős, percen kint zuhogó eső volt, mely 
tegnap is több versben megismétlődött. A szom
jas földre ez a jó eső istenáldás volt,

_A fögimnáziom tanulóinak létszáma.
A piaristák vezetése alatt lévő s.-a.-újhelyi rk. 
főgimnáziumban a beirat ás ok a múlt héten be
fejeződtek. Beírtak összesen 365 tanulót, és pe- 
(jjtr az 1-ső osztályba 08-at, a 8-dik osztályba 
69-ct, a 3-ikba 53, a 4 ikbe 45, az 5-ikbe 45 a 
6-ikba 36, a T-ikbc 21, és a 8-ikba 28 tanulót.

— A sárospataki önk. tűzoltó egyesü
let parancsnoksága 1. hó 16-án Sárospatakon 
a városháza nagytermében, zászlóalapja gyara
pítására, zártkörű táncestét rendez.

_ Talált óra. Az újhelyi határban az 
elmúlt héten egy ezüst zsebóra találtatott, Iga
zolt tulajdonosa a rendőrkapitányságnál átveheti.

_ Tűz. Folyó hó 6-án este 7 órakor 
Onranv községben, nem tudni mi okból, egy 
csűr gyulladt ki. Szerencse, hogy szélcsend 
volt, mert igy az egybesercglett községi lakos
ságnak sikerült a tüzet lokalizálni. A kár mint
egy 300 ft. r‘. ' .— Halálos végű ba’eset. A bodrogközi
Kieső község mellett elterülő réten Jaki Sándor 
nevű 31 éves gazdaember egy fiók-nyulat, akart 
megölni kaszájával, miközben oly szercncsetlenul 
csúszott meg a gazosban, hogy először csizmája 
orrát vágta ketté kaszájával, aztán peng a 
kasza hegye belement térdébe majd pedig combján 
az inakat is egészen ketté vágta. A közelében 
levő 12 ember közül egynek sem jutott eszébe 
a segítés módja, miért is a szerencséden ember 
pár perc alatt elvérzett. Négy kis gyermeke es 
neje siratják a józan életű és munkás család
apát. 1'

- Eladó szőlők. A „Kátén" 2 hold szőlő 
félig rigolozva, továbbá a ,,í ekcte-hcg> -en 111111 
egy 3 hold terjedelmű szőlő szabad kézből eladó. 
Cim a kiadóhivatalban.

— Padlók tisztántartására alkalmas 
a Christoph-féle padló-lack, mely kapható a 
feltalálónál Prágában, továbbá Bilanovits István 
kereskedőnél S.- A.-Ujhelyben.

_ Eev ló házból való fiú gyakornokul
felvétetik Szent-Györgyi Vilmos főtéri kereske
désébe S.-A.-Ujhelyben. __________ ___

Foulard-selyem
<;r> krtól 3 frt 35 kr.-ig méterenként - japáni, chmj 

í sa. a legújabb mintázatok és nmekben valam n feke
lehér és színes Hennsberg-selyem 4o kn0i U *
65 kr. méteren ént - a legd.vatosabb szövés szm é
mintázatban. Privát-fogyasztóknak p^aber es vám
ir.entestn, valamint házhoz szállítva

dig p óstaf or dúl tavai .^ld^k'
líemicberg ti. «cs. és k. udvar. szalhVS) stljO 

<ryílrai Zürichben.
- Magyar levelet*, S.lj«b. '"álbílyeg rag.sa-

tandó. —

kötetes nagy munka szerkesztője Marczaü Henrik, egyet 
tanár, a görögökről szóló kötet szerzője Gyomlay Gyula 
dr. akadémikus. Egy kötet ára díszes fólbőrkötésben 8 tt, 
fiizetenkónt is kapható 30 krjával. A Nagy Képes \ üág- 
történetből megjelen mindén héten egy füzet. Kapható a 
kiadóknál (Révai Testvérek, írod. Int Rt Budapest, VIII. 
Űllöi-ut 18.) úgyszintén Ujhelyben is Eövy A. könyves
boltjában.

SZÉNASY, HOFFMANN és TÁRSA
párisi és lyoni sehring/ári raktára Budapest, Becsi-n. -1.
Raktárunkon talá ható a lecszehb és legnrgyobb vá'aszték 
divatos silyemkt-lmék, csipkék és szailagok, valamint gyiingy- 
t ii 11 ruhák és gyöngyi ül kelme il iszék hók Fekete es színes 
sel. t mkrlnnék Só krtól 14 írtig, bei ard-, l'ongis- és Stains 
Liberty selymek 05 krtól kezdve. Miré, Pékin, Moiré-Moui- 
selin minden színben. — Mintákkal kívánatra k szséggel 
s/Ogálunk.

Egyesületi élet.
Nyilvános számadás.

„A sárospataki iparos ifjak önképzőköre" 
1899. augusztus hó i3-án rendezett nyári mu
latságán felülfizettek: Molnár János (főbíró) 10 
kor., Ballag! Géza dr. 4 kor., Szabó Gyula 3 kor., 
Neumann Péter, Niezner Ferenc, X izsolyi János, 
özv. Szatmáry Károly né, özv. Pazuha Andrásáé 
özv. Tompos Alajosné, Tok Tivadar, Noyák 
József, özv. Sütő Lgnácné, 2—2 koronát, Hadácsi 
György, Stein féld Jenő, Szécsi Géza, I z|mki 
István, Horváth István, Lipóczki János,^ Sütő 
István, Karajz György, Kamerát1 Ilona, 1 arczal 
János, Csicsery József, Stefán János, Szepessy 
István, Reményi Vendel, Sípos László, X\ ein- 
berger Salamon 1 — 1 koronát, Kertész Mihály 
60 fillért. Bevétel 101 ft. 30 kr., Kiadás 51 tt. 
4 kr. Fogadják a tisztelt jelenlévők szives párt
fogásukért köszönetiinket. A rendezőség,

Irodalom.
SzociáS izmos ^^-íi-ttíutrm^Mmm oly 

óbb eszméi meg voltak mar az ö-UnM mP„ Ró.
v Iáríll>k frónját ez nszmók ro o a 8zeCessziók
naban ez elvek különböző J°‘sz , • háború után jelent
.kozói Görögországban a^elopo ómok m.nduQtalan bolső
neg először az eszmék réme. Az rázUódások mindig a 
rázkódásokon mentok. ■ rtak A demokrácia földjénvesztes párt száműzetésével jaitak. a ó kommu_
nem maradhatott el a demokiatik s ^ |ős^^et vagyoni 
nisztikus éitelmezéso sem. A polgá SY SZOciálízmusról 
egyenlőséggé akarták fokozm. Az 
igen érdekesen szól a A. K. v ao.

TAN Ü GY.
I Zemplén vármegyei Tiitó-Epilet hivatalos rovata

— Rovatvezető : Schneider Juknb. —

Kéziratok a rovatvezetőhöz S. A.-Ujholybo küldendők.

Felhívás a t tanító urakhoz!
Felkérjük mindazon T. tanító urakat, 

kik előfizetéseikkel hátrálékban vannak, 
szíveskedjenek hátrálékaikat e hó végéig 
beküldeni, elleneseiben kénytelenek len
nénk lapunk további küldését részükre 
beszüntetni

Tisztelettel: é adóhivatal

Értesítés a jászberényi földmives iskola 
nál rendezett gazdasági tanfolyamról.

Aug. 30. végződött a jászberényi föld mi 
vés iskolánál rendezett gazdasági tanfolyam, 
melyet 21, azok között 2 zemplén-varmegyei 
tanító hallgatott. A tanfolyam két, u. m. e me- 
leti és gyakorlati részből állott, largyai "voltak . 
gazdasági növénytermelés, állattenyésztés es 
Gazdasági berendezés. Egy tekintésre úgy lat
szik, mintha a jelzett tárgyak megismerhetese 
ért felesleges volna annyi érveket kiadni, de a 
ki ott volt, a ki komolyan tanulmányozott el 
f0[Tja el kell ismernie eme tanfolyamoknak a 
gazdasági ismétlő iskola helyes vezetésére irá
nyuló nagy horderejét. Igaz, hogy a mi az el
méleti részt illeti, azt ma, a tankönyv termelés 
kedvező időszakában, minden nagyobb fáradság 
nélkül elsajátíthatja bárki is, de, ha igaz, bog) 

a gyakorlat teszi a mestert", akkor különösen 
itt az elméleti emberek hasonlítanak azokhoz, 
kik az úszást könyvből tanulták.

Nem azt akarom ezzel mondani, hogy most 
már tudunk mindent, a mi bármely gazdaság 
vezetésére is szükséges; nem, mert annak meg
ismerésére a négy heti idő nagyon is kévés 
volt • de azt állítom, hogy az okszerű gazdalko 
dás alapelveit, mesterfogásait kitűnő tudassál 
rendelkező tanáraink vezetése alatt átvettük 
Ucry hogy azok, kik e tanfolyamról kitűnően 
lettek képesítve, bárhol meg lógják allam he 
Ivüket Tanúskodik erről különben az aug. 30. 
megtartott vizsgán az intézet igazgatójának 
Jász-Nagy-Kun-Szolnok-vármegye kir. tanlel-
ü„velője előtt tett eme nyilatkozata, hogy „a 
jászberényi földmives iskolánál eddig rendezett 
4 tanfolyam közt ez áll első helyen, mert egyik
nél sem tapasztalt annyi szorgalmat, annyi ér
deklődést, mint éppen ennél." Mi pedig azt 
mondjuk, hogy olyan apostolokat adjon a jo 
Isten a magyar gazdaközönségnek, mint a mi 
előadó tanáraink, úgy a magyar gazda a jelen
ben meglehetős nehéz viszonyok között is nem 
fog zúgolódni sorsa felett, mert tudatos, okszerű

gazdálkodás meg fogja hozni fáradságának — 
ha nem a legmagasabb, de közepes kamatját.
És ez nem is fog elmaradni, ha a tanfolyamo
kon kiképzett tanítók — mint a kik a nép közt 
élnek, mint a kik közelebb állunk a néphez 
Magyarország bármely hivatalnoki karánál 
nemes hivatásunk érzetének tudatában időt, fá
radságot nem kiméivé átadjuk ismereteinket 
azoknak, kiknek erre leginkább szükségük van. 
Ha nincs és nem lehet is mindenütt gazd. ism. 
iskola, találhatunk arra alkalmat s nemes tö
rekvésünktől — hiszsztik nem lógja meg
vonni támogatását a vármegyei Gazdasági Egye
lőt sem. , „ , ,Huhttj Bertalan.

Kimutatása
a Zemplén-vármegyei tanító-egyesület alsó- 

köri pénztárosának.
Tagsági dijaikat befizették 1898-ik évre: 

Bicskey Eleonóra, Pusztay Mihály, Kiss Károly, 
Simko Mária, Bakajsza Gizella. Litván Irma, 
György Mózes, Gaál Endre, I ilep Endre, Si
kolya Antal, Hodossy Béla, Ittene Gyula, Bod
nár János, Szoural János, Tfiain Ida, Lipcsey 
Károly, Lintz Géza, XVeisz Lipot, Gonczy Ber
talan, Fénykövy Jakab, Órás Károly, Balogh 
Kálmán, Bercgszászy István, Gonczy Bertalan, 
Kaufmann Ármin, Kárpáty Peter, Onda Mar
ton, Paulovics János, Ravasz István, . zabo Jó
zsef, Vitt József, Tegre Mihály, Gárdonyi Jó
zsef, Kiszely Ede, Settin Antal, Pányoky Dániel, 
Berecz Károly, Kötse István, X ágo Gyula, Zöldág 
József,.. Nemes Lajos, Soltész Róza, Kmethy
Béla. Összesen 43 ft.

1899-ik évre : Litván Irma, György Mózes, 
Thain Ida, Balogh Kálmán, Hodossy Béla, Ittene 
Gyula, Ravasz István, Sikolya Antal, legre 
Mihály, Bényei Mária, X ullay Izidor, Jakab 
András, Gaál Endre, Xlg Farkas, Szokolszky 
Rezső, Fénykövy Jakab, Gárdonyi József, ( zei- 
ninger Erzsiké, Literiéin Ida, Székely Sandorne, 
Kiszely Ede. Összesen 21 ft.

Hátrálékban van 1898-ik evre 54 tag. 
Ezeket kérem, miszerint tagsági dijaikat 

mennél rövidebb idő alatt hozzám bekuldjek. 
Mád, 1899. szeptember 8.

Szoural János, 
alsó-köri pénztáros.

CSARNOK
A tűzoltókért .

— Poháiköszöntőm a szőpt. S-iki bankoton. —

Tűzoltócsapatért, mely semmi jutalmat a földön 
Nem vár, ingyenesen szolgálva az emberiséget, 
Fogjatok újhelyiek poharat, de tetézve a szívvel, 
Ezt a vezért, a Juhászt, méltatva, a számra erősnek 
Nem nevezett, de merész és bátor kis seregének, 
Most, mikor itt e derék ünnepség összevezérelt: 

Zúgjatok éljeneket!
Éljenek ! érdemesek.

Bajusz József id.

Szalmaözvegy.
Irta: Serédy Jenő dr.

gokat olvastam, sokat hallottam diákko
romban a szalmaözvegyekről. Hogy hát milyen 
gyönyörűséges állapot is az, midőn a sok ska
tulya meg az asszony — mert a kettő együtt 
jár — betelepedik a vasúti kocsiba, cgy-ket 
sietős tüzes csók, aztán nagyot nyerít a \aspa- 
ripa megindul a vonat, kendőlobogtatas, szerel- 
metes pillantás s egy-két perc alatt eltűnnek 
szemétől a skatulyák, meg az aszony is, a férj 
uram pedig megkönnyebült kebellel repül \ ísz- 
sza az üres fészekbe, hogy élvezze az arany
szabadságot. _ , u • olnMilyen gyönyörűséges, dicső orak hajanaia
az! Ho°y feszül a férj mellkasa, hogy csillog 
a szeme, midőn leveri magáról a vasúthoz ve
zető út porát s megpödörve deresedo b^uszat, 
összeüti a bokáját, amúgy legényesen. bzabad 
a tér, itt van a szabadság, hejh, mert meBis 
igaza volt a költőnek: „Ne házasodjatok bará
tim, a leány szeretőnek való !"

Nem tehetek róla, de egészén meg sem 
ucry áll a dolog. A mi szépen dalolo koltonk 
is° visszaszivta a szavát s megházasodott, vilá
gos bizonyságául annak, hogy a leány mégis 
csak feleségnek való, azok a dicsőített szalma
özvegyi állapotok pedig egyszerűen rettenetesek.

A világért sem akarok ezzel valami újat 
mondani — hiszen nincsen uj a nap alatt — 
hanem a mi igaz, az igaz. #

Hajnali négy óra is alig volt még, midőn



a mi csacsogó madarunk, az én aranyos kis 
lányom megmozdult ágyueskájábau s mintha 
az öt őriző láthatatlan tündórkék súgtak volna 
a fülébe : - Ébredj, ébredj kis testvérkénk, itt
az indulás órája! — elszállt az álom szemeiről 
s kis i lő múlva már útra készen, jól beburkolva 
— csak az orra hegye, meg a fekete szeme 
csillogott ki a kendő mögül — ült a kocsin a 
mamája mellett, hogy idejében érkezzünk a \as- 
uthoz. Olyan sietősen, ügyesen sült el a dolog, 
hogv szegénvke őszre sem vette, midőn már 
bent ült a vasúti kocsiban s a gőz paripa vitte 
őket is meg a kalaps-katulyákat is el rnessze- 
inessze a régen látott hegyek közzé.

Eltűnt a rohanó vonat iüstje és én szalma
özvegy lettem. Olyan kimondhatatlan levertség 
vett hirtelen erőt rajtam. Nem szeretem a bu- 
vsuzást. Az elmúlás komor gondolata lopódzik 
be mindig a szivembe, valahányszor búcsúra 
nyújtom a kezem; a pillanatnyi távozás is vég
telennek tűnik előttem, ha buesuzás előzi meg 
azt.

Haltig, ködös őszi reggel volt. A kis kocsi 
elé fogott lovak is fázva rázták meg sörényüket 
s a reájuk ülepedett ezüstszínű köd, hideg eső- 
csepek alakjában verődött a szemem közzé. Forró 
lett, mire végig folyt az arcomon s letöröltem.

Milyen komor, rideg egy ilyen őszi haj
nal !.. .....

Csendesen baktatva érkeztem vissza kiü
rült fészekhez. Az el hagyottság érezte uralta 
még valómat, midőn kinyitva a konyhaajtót hir
telen visszahökkentem. Sárii gőz burkolt be, 
rettenetes bűz csapta meg oromat s e mellett 
sistergett, zubogott valami, mint az orkán szele. 
Ahá! Kifutott a tej! A jó, pompás tejszín sem
misült meg s ennek gőze vette körül az clszcn- 
deredett konyhahölgyet, ki úgy látszik épp e 
pillanatban ugrott ki ágyából.

No hát előttem a legrettenetesebb dolgok 
egyike: ha a tej kifut. S bus szalmaözvegysé
gemnek mindjárt ez volt az első eseménye ! . . 
Kosz jel, nagyon rósz jel!

Tetszenek tudni faluban lakom s irtózom 
a vendéglői élettől. Volt benne a városban ré
szem elég, hát mint szalmaözvegy nem kíván
koztam utána. Különben is a vendéglői élethez 
is első sorban vendéglő kell, már pedig ezt ini- 
nálunk csak hírből ismerjük s igy akarva nem 
akarva a feleség részéről összeállított házi cseléd
ség intézkedései alá kellett bocsátanom szalma
özvegyi gyomromat.

Nincsen olyan rósz dolog, melynek valami 
jó oldala ne volna ! Már az is jó eredmény, hogy 
nem futok már el, ha háziasszonyok körébe ke
rülve a „DienstpersonaD-t kezdik szapulni, ha
nem magam is megadással, megilletődött lélek
kel hallgatlak titeket ti szánalomra méltó vérta
núi — cseléditeknek! No de „ne szólj szám, 
nem fáj fejem/ S a dolog természetében rejlik, 
hogy a jó gondos feleséget a legjobb akarat 
mellett sem pótolhatja senki sem, s ha rajtam 
állana a világ sorsának intézése, hát én első 
sorban minden évben legalább négy heti házi 
szalmaözvegyi kúra alá vetném a férj urakat. 
Írást adok róla, hogy megpuhul e négy hét 
alatt még a legmegátalkodottabb férj is s meg
becsül ijezután az asszonyt, akinek sok bajjal járó 
napi fáradozásairól férj uramék csak úgy félvál- 
ról szoktak beszélni. No hát csak dobjon rám 
követ aki nem érzi magát bűnösnek!

Oh te dicső szalmaözvegyi állapot, én nem 
áhítozom utánad! Hála az egek urának, hogy 
megvannak számlálva már a te napjaid s elte
metünk téged nemsokára vig halotti torral. Ad
dig pedig beszélgessünk, mesélgcssünk az én 
itthon maradt pirinkó leánykámnak az ő ara
nyos testvérkéjéről, meg a jó mamájáról, a kik 
most ott a hömpölygő Vág partján fenyőerdők 
lombjainak suttogását, hegyi patakok csobogását 
hallgatják. Ugyan elviszi-e az őszi szellő oda 
hozzájuk, a százados vár alá, a mi beszédün
ket'? ... Ugyan hallod-e kedves kis leányom, édes 
feleségem *?...

De hát azért nem szomorkodunk mi sem 
ide haza. Ölbe veszi a dada a pici babát, táncra 
áll a lába; én pedig előhozom a kis „ariston"-t, 
hős elszántsággal forgatóm-forgatom s hangzik 
vígan az „erdők mezők-1 danája. Nagyokat ka
cag a baba hozzája.

Boldog baba 1 De jó is, hogy te még nem 
vagy szalmaözvegy! . . . .

Közgazdaság.
Állatkiállitás.

Zemplén-vármegye gazdasági egyesülete 
Mező-Laborczon szept. hó 7-én állatkiállitást 
rendezett, mely igen fényesen sikerült. A szebb- 
nélszebb piros-tarka faj marhából legalább is 150 
db.-ot, ha nem többet, állítottak elő és majdnem 
kivétel nélkül a kisgazdák. A földmivelésügyi 
kir. minister tárcájából 400 koronát adományo
zott; abból 42 kiállítót részesítettek 5—30 korona 
díjban. Andrássy Sándor gróf egyesületi elnök

és Kobza Sándor kir. állattenyésztési felügyelő 
örömüknek és teljes megelégedésüknek adtak 
kifejezést a látottak lelett.

Az érdeklődés igen nagy volt és nagyon 
sokan látogattak el a K raj nyárul s még a mesz- 
szebb fekvő környékről is, hogy az állatkialutas 
látásában gyönyörködjenek.

A jutalomdijak kiosztása és a kiállítás be
rekesztése után a vasúti állomás étkezőjében 31 Fan 
vettek részt a közebéden, hol Ilaraszthy Miklós 
főszolgabíró, járásunk atyja, köszönte meg szép 
beszédben a gazdasági egyesületnek és az egye
sület elnökének, Andrássy Sándor grófnak úgy
szintén Kobza S. állattenyészt, felügyelőnek a já
rás közönsége nevében azt, hogy ily szép ered
ményt értünk el, mivel állattenyésztésünk fellen
dülését első sorban nekik köszönhetjük, a mit 
viszont, mint személyes érdemet, ők a járás 
fő szó Iga bírójára hárították át, a ki nemcsak hi
vatalos ridegséggel, de teljes odaadással, ügy- 
buzgalommal s évek óta fárad azon, hogy köz
ségei fajtenyész-apaál lat ok kai láttassanak el és 
állattenyésztésünk fokról-fokra tökéletesedjék. 
— Majd Klein Zsigmond dr. adott kifejezést az 
Andrássyak politikai hagyományos magatartásuk 
korrektsége felett érzett örömünknek, biztosít
ván a jelen volt nemes grófot, úgy is, mint 
közszeretetü országos képviselőnket, hogy min
dig számíthat úgy a szóban levő, mint sok más 
egyéb közhasznú tevékenységéért, is választóinak 
feltétlen bizalmára és ragaszkodására. r. 1.

Pinc232Öv3tksz stek
A bortermelés helyzetének kezdetleges 

alapjait Darányi Ignác dr. földmivelésiigyi mi
niszter, tárcája vezetésének átvételével, hatal
mas és széles keretű rendszerré fejlesztette. Első 
dolga volt a borhamisításról szóló törvény eré
lyes végrehajtása; most pedig, a gazda-társa
dalom megnyerésével, a szüretelésnek, a borke
zelésnek és a borértékesítés ügyének mélyreható 
javítására vállalkozik azzal, hogy országszerte 
s borvidékenkint „pinecszövetkezett-eket akar lé 
tesiteni.

E célból a pinceszövetkezetek népszerű 
ismertetését tárgyaló munkákra pályázatot hir
detett ; a pályázatra beérkezett munkák között 
Zigány Zoltán, felső kereskedelmi iskolai ta
nárnak munkája első dijat, Baross Ixárolynak, 
a „Borászati Lapok11 szerkesztőjének munkája pe
dig külön jutalmat nyervén, ezekből a minisz
ter összcáilittatta a „Pinceszövetkezetekről" cím 
alatt kiadott 4 ives füzetet, mely Útmutatást ad 
arra, hogyan lehet bortejmésünket pinceszövet
kezetek utján helyes kezelés mellett jobban ér
tékesíteni és mi módon lehet az ilyen szövet
kezeteket megalakítani ?

A szép, magyaros és népszerű nyelven 
írott füzetből megismerheti az olvasó a szövet
kezet lényegét és megértheti, hogy az egyesült 
erővel könnyen megszerezhető jó felszerelés és 
berendezés, továbbá az okszerű kezelési eljárá
sok által mennyire meglehet javítani a bor mi
nőségét és menynyivel jobban ki lehet hasz
nálni a nyersanyagot. Az Útmutatás megérteti 
velünk, hogy a szövetkezeti nyilvános keze
lés minden hamisítást kizár és megteremti a 
szövetkezeti bornak jó hírnevét is, meg az 
egyes borvidék borjellegét. Végre számszerűen 
megvilágítja az Útmutatás azt, hogy mindjárt 
szüretkor még a legkisebb borszövetkezetek is 
előleget adhatnak a beszolgáltatott termés 2/Va 
erejéig minden erre reá szorult tagjoknak.

Miután pedig a szövetkezetek megalakí
tása nagyon kevés befektetést kíván: valóban 
minden faluban létrejöhet egy-cgy ilyen szövet
kezet s ezzel biztosíthatják maguknak a terme
lők az egyesülésben rejlő nagy előnyöket.

Az Útmutatáshoz hozzá van fűzve egy hi
vatalosan szerkesztett pinceszövetkezeti alap
szabályminta, mely hivatva van, hogy a szö
vetkezetek megalakulásának alapjául szolgáljon.

A szőlőtelepítések és a felújítások munkái 
után igen időszerűen fogott hozzá a miniszter 
a borértékesítés rendezéséhez, a melynek széles 
és megbízható alapjául helyesen van kiválasztva 
a szövetkezeti szervozet.

Még csak azt jegyezzük meg, hogy — 
amint erről Darányi Ignác dr. földmiv. ii. kir. 
minister aug. 24-én 8141/eln. VIII. 2. számú 
körlevélben a törvényhatóságokat értcsitettc — 
mindazok a pinceszövetkezetek, melyek „a 
gazdasági és ipari hitelszövetkezetekről11 szóló 
1S9S. XXIII. t. c. rendelkezésének megfele
lően alakulnak, vagy átalakulnak, az idézett 
törvény SÍ. §-a értelmében az Országos Köz
ponti Hitelszövetkezet kötelékébe felvétetnek 
s a szőlősgazdáknak a termés értékesítéséig 
nyújtandó előlegek fedezésére szükséges ösz- 
szeget az Országos Központi Hitelszövetke
zettől kölcsön útján megszerezhetik.

Városi és községi ügyek.
Pénztárvizsgálat S.-A.-Ujhely r. t. v. 

házipénztárát legutóbb f. évi szeptember 2-án 
vizsgálta meg Székely Elek polgármester 
elnöklete melleit a Kiss Ödön főügyészből és 
Szőllősi Sándor számvevőből alakult küldöttség. 
Budnv Ákos pénztáros és Valkovszky Elek ptári 
ellenőr jelenlétében az értékrovatolás a követ
kezőképp ej tetett meg : Állami adóJGS ft 51 kr., 
késedelmi kamat 18 ft 90 kr.. végreh. költség 
14 ft 08 kr., had mentességi adó 14 ft, késedelmi 
kamat 50 kr., útadó 236 ft 12 kr., késedelmi 
kamat 48 kr., iparkamarai illeték 12 ft 10 ki-., 
házi pénztár 8826 ft 35 kr., kisdedóvóalap 3026 
ft 09 kr., temető alap 10812 ft 47 kr., közös 
iskola alap 344 ft 84 kr., faiskola-alap 1297 ft 
44 kr., ipariskola alap 2200 ft 82 kr., törzsvagyon 
316 ft 21 kr., színház átalakítási alap 17171 ft 
50 kr., Hunyva sziget kisajátítási alap 18940 ft 
96 kr., Kossuth-Lajos-szoboralap 1782 ft 57 kr, 
kövezeti alap 6296 ft 13 kr., gimnáziomi alap 
2122 ft 86 kr., nyugdíjalap 8759 ft 90 kr., 
regálé-kártalanítási kötvény 18550 ft, — 30 db. 
villanygyári részvény 3000 ft, letétek betéti 
könyvekben 21083 ft 74 kr, értékpapírokban 
2750 ft. — Összesen: 128.346 ft 57 kr., azaz
egy száz húszon nyolcezer háromszáz, négy ven hat, 
forint, és 57 kr., mely érték rovat a könyvekkel 
összehasonliItatván azokkal megegyezőnek és 
a pénzek és pénzértékek a pénzszekrényben 
elhelyezve hiány nélkül meglévőknek találtattak.

A vízvezeték kérdése városunk életé
ben egyike azoknak az égető kérdéseknek, a mely 
kérdést még továbbra is megoldatlanul hagyni 
a függő-kérdések sorában, hogy szolid kifejezést 
használjunk, könnyelműségre lenne! Épp azért, 
hogy ez az évek óta felszínen levő, de S.-A.-Uj- 
hely rendezetlen helyhatósági viszonyai és a volt 
községi elöljáróság patópálsága következtében 
évről-évre elodázott kérdés ne tolódjék el a hu
nyó század soha-napjára: nagyon, de nagyon 
kívánatos s épp azért kérve kérjük városunk 
polgármesterét, hogy ezt a kérdést is igtassa 
munkaprogramjába. — Egyébként pedig Eper
jesen a vízvezeték kérdése, sok előtanulmány 
után, épp most jut a megoldás, helyesebben a 
megvalósulás stádiumába. Úgy értesülünk, hogy 
egyik városatyánk a vízvezeték kérdésének, kü
lönösebben pedig a finánszirozás módjának ta
nulmányozása céljából Eperjesre utazik, hogy 
azután szerzett tapasztalatairól városunk szak- 
bizottságának jelentést tegyen és a továbbiakra 
nézve javaslatot is adjon.

— A czigándi Tisza révnek zempléni 
feljárója valóságos isten kisértés. Olyan meredek, 
mint egy Manzárrendszerü háztető. Meghűl az 
emberben a vér, mikor látja, hogy úgy a hi
dasból való kiszállás, mint a beszállás, minden 
pillanatban életébe kerülhet embernek, állatnak 
egyaránt. Pedig csak egy kis jó indulat, meg 
cgy-két napszámos erő kiválhatnék, hogy a le- 
és feljáró meredekjén segítve legyen. Meg az
után a hidasnak a vezetéke sem acéllánc, ha
nem csak holmi rongy csepükötél. Tisztelettel 
kérjük a bodrogközi járás h. főszolgabíróját, ne 
sajnálja a fáradságot és segítsen sürgősen azon a 
tarthatatlan állapoton. Egy szabolcsi.

Vármegyei Hivatalos Rész.
21550. sz. T. Zcmplcn-vdrmegye alispánjától.

Tekintetes Polgármester Eri
A belügyi m. kir. minister (3 nagyméltó

sága f. évi 82617. számú alábbi közölt körren
deletét megfelelő közhírré tétel végett kiadom.

S.-A.-Ujhely, 1899. augusztus hó 22. 
Másolat. Matolai Etele, alispán.

Magyar kir. belügyminister 82617 V. b. 
szám. Körrendelet valamennyi vármegyei tör
vényhatóságnak. A montevideói cs. és kir. 
osztrák magyar ügyvivőség azon körülményre 
hívja fel a figyelmet, hogy azon osztrák s ma
gyar alattvalók, kik Génuából Montevidcón át 
„Chilé''-he utaznak, Génuában közvetlen jegyet 
kapnak ugyan egészen rendeltetési helyükig, 
azonban nem figyelmeztetnek arra, hogy Mon- 
tevideóban közvetlen csatlakozás nem lévén 
ott S—10 napon át kell maradniok, a mit ezek, 
mint többnyire vagyontalan emberek, csak ugv 
tehetnek meg, ha a legszükségesebb ruhanemű
iket is eladják. A fenti körülményről a törvény- 
hatóságot oly felhívással értesítem, hogy azt a 
lakosság figyelmeztetése céljából a törvényha
tóság területén megfelelő módon tegye közhírré. 
Budapesten, 1899. évi augusztus lió 10-én a 
minister meghagyásából. Dr. Séllcy s. k. mi
niszteri tanácsos.-----
22850. 99. sz. T Zcmplcn-vármcgyc a/ispánjától 
A 10 főszolgabírónak és S.-A.-Ujhely r t. város 

polgármesterének.
Tudomásul vétel és közhírré tétel végett 
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. ■ aiurusztus lió *24-én 681 szám alatt kelt s 
kormányától nyert értesítése szerint Románia 

[roS/.^-jügyi hatósága sertéseknek Romániába 
y, i,,.vé(olét megtiltotta.
' ' S A.-Vjhely, 1899. szeptzmber 9.

Matolai Etele alispán.

oii,74. sz. T- Zcmp len -vármegye alispánjától.
I ..Zemplén" t. szerkesztőségének.
X belügyi m. kir. Minister Ö Nagyméltó- 

£[tr.; ;l llozleton és Lattimer melleit a bánya 
< >k és rendőrség között történt ossze- 

7.^, - alkalmával áldozatul esett honfitár
sunk illetve hátrahagyottjaiknak kárpótlásban 

Siam vonatkozó 78,9991 r-b. sz. körren- 
(]0|oll • illet 'leg értesítését a járása területén eset
ik v [ekeitek megfelelő tudós it ása céljából kia-

u < -A.-Vjhely, 1899. augusztus :22.
Matolai Etele, alispán.

1/jise m'í f. _
Maev. kir. belügyrninister 18,999 r-b. sz. 

jy gn vármegye közönségének Sátoraija-Uj- 
jjp]vi oil A cs. és kir. Külügyminister ur utján 
vett értesülés szerint az Egyesült Államok Kor- 
mánva nem ismeri cl abbeli kötelezettségét, 
hoW a llozleton és Lattimer mellett a bánya
munkás k és a rendőrség közt történt összeüt- 
kozós alkalmából áldozatul esett honfitársaink, 
illetve hátrahagyottjaikat megfelelő kárpótlásban 
részesítse, valamint megtagadta azt is, hogy a 
kártérítés kérdése választott bíróság döntése alá 
bocsáttassák, mert szerinte a fennforgó esetben 
és a ténvleges körülményekre való tekintettel 
ilvsynek a nemzetközi fog alapján helye nem 
lőhet. Ily körülmények között a kártérítést igény
lők érdekében diplomatiai utón további lépések 
nem tehetők, hanem azok részére, a mint az 
amerikai részről is lrangsulyoztatik, káruk meg
térítése érdekében csupán a polgári per útja 
marad nyitva. Erről a közönssget a vármegye 
területén* érdekeltek megfelelő tudósítása végett 
ezennel értesítem. Budapesten, 1899. augusztus 
hó 11-én a minister helyett: Jakabffy s. k. ál
lamtitkár.

03556 90. sz. 7 Zemplcn-vármegye alispánjától.
10 főszolgabírónak és S.-A.-Ljhely r. t. város 

polgármesterének.
Sürgős közhirrététel végett tudatom, hogy 

a vármegye legtöbb adót fizető bizottsági tagja
inak a jövő 1900. évre szóló névjegyzékét az 
imtzoló választmány folyó évi szeptember ho Len 
tartott ülésében egybe állította és az az l-í'b. 
évi XXL t.-c. *23 $ a értelmében folyó évi szep
tember hó 9-étől 24-éig bezárólag a vármegye 
irattárában közszemlére kitétetett.

\z idézett törvényszakasz második bekez
dése értelmében a névjegyzék ellen a kifüggesz
tés fentebb megállapított idejéig felleobezesnek
van helve. . . , 0

8.-A.-Vjhely, 1899. évi szeptember 8.
Alispán helyett:

2_i Dókus Gyula, főjegyző.

23097 99. k. i- sz.
T. Zemplén-vármegye gazd. választmányától. 

Versenytárgyalás.
V t. vármegye gazd. választmánya f évi

szeptember 3 án tartott ülésében elhat. y uZ'*lf1, 
hour at. vármegye székhazához az. V• __ ■-

legkivántató 220 köbméter első mim st^u 
bükk- 03*220 köbméter első minőségű tolgyta 
szállítását, úgvszintén a t. vármegye szolgálatá
ban álló tiszti huszárok, őr- eslt.^z.tI,hajd'^ ‘ 
szesen 24 égvén) számára az 1000-ban mc ki 
vántató uj és’* fejelés-csizmak szállítását is ver 
seny utján fogja biztosiam, — e v ég 
tűzifa-, mint lábbeliszállitás érdekeien < •
szept. hé 22-ének (huszonkettedikének)! «U 
10 ■■rajára, hivatalos helyisegembe, szó 
senyiárgyaíást hirdetek s szállítani szán 
ka* a versenvtárgyalásra tisztelettel = *

V versenytárgyalás megkezdése e ott a ki-
, .... . . í'ír, T— ti7> száztólija at. varme-kialrasi arnak 10 (/= tizi szaziuiij*
gve Házipénztárába biztosítékul be ' - •

Tüzetesebb tájékoztatással hivatalomban e,
a hivatalos órák alatt szolgálok.

8.-A.-Vjhely, 1899. szept. ho 9-en
o_1 Dongó Gr Géza.

vm.-i főszámvevó.

T. Zcmplinvirmcgye közi-’, cri. bizottságitól.

Olvastatott a s.-a,-ujhelU
hivatal főnökének folyó évi ‘[8 , körletébeelőterjesztése, melylyel az erdőhivatal ko l^teoe
e~ő állami kezelés alatt levő erdők efoljo^ 
II. felében fizetendő átmeneti kimutatástgeire vonatkozó kivetési J^f^JnSágu 
adóhivatalonként csoportosít. f-217. szám
foldmivelésügyi ministerium - . ’
alatt kelt rendeletéhez kepest at s példá-

A beterjesztett kimutatások egyik pema

nyukban a nagyméltóságu foldmivelésügyi mi- 
nistériumhoz felterjesztetni, másik példányuk a 
-Zemplén"* hivatalos közlönyben küzzététetni, 
ezen második példány pedig közzététele után 
az illető kir. adóhivatalnak megküldetui határoz- 
tatott, a .Zemplén1* hivatalos közlöny utján fel
hivatván az erdőbirtokosok, hogy a kivetett 
összegeket a kir. adóhivatalokba fizessék be.

Kelt T. Zemplén-vármegye közigazgatási 
erdészeti bizottságának S.-A.-Vjhelyben, 1899. 
évi aug. hó 28-án tartott ülésében.

Meczner Gyula, 
közig. érd. bia. elnök.

A szerencsi m. kir. adóhivatal kerületé
ben : a mádi v. urb. közb. 18 ft, — a mádi r. 
k. plébánia 11 ft 37 kr, — a monoki v. urb. 
közb. 48 ft 45 kr, — a monoki r. k. plébánia 
3 ft 45 kr, — Tállya nagyközség: 222 ft 03 kr. 

Összesen: 303 ft 90 kr.
A tokaji m. kir. adóhivatal kerületében: 

a bőd rog-ki sfal udi v urb. közb. 8 It 80 kr, — 
a bodrog-olaszi 7 ft 80 kr, — az erdőbényei 
70 ft 50 kr, — az erdő-horváti 55 ft 05 kr. — 
az erdő-horváti r. k. plébánia 3 ft 38 kr, — a 
komlóskai v. urb. közb. 17 ft 40 kr. — a kom
lóskai g. k. lelkész és tanító 3 ft 50 kr, — az 
uj hutai v. urb. közb. 3 ft, — a regéc-három-hu
tai községi r. k. iskola 0 ft 30 kr, — a trauezonfal
vai v. urb. közb. 12 ft 38 kr, — az ó-hutai i tt,
— a közép-hutai 0 ft 12 kr, — a regécz-liárom- 
hutai r. k. plébinia az erdő-horvátii r. k. plé
bánia haszonélvezetében 1 ft 13 kr, — a lar- 
czal nagyközségi 39 ft, — a Tokaj 4 ft 05 kr,
— a vámos-ujfalui ev. ref. lelkész 0 tt 00 kr, a
tolesvai r. k. lelkész 0 ft 90 kr, — a tolcsvai r. k. 
tanító 0 ft 30 kr, — a vámos-uj falusi jegyző 0 ft 
30 kr, — a tolcsvai g. k. lelkész 0 ft 45 kr, 
a tolcsvai g. k. tanító 0 ft 30 kr, a vámos-
uj falusi ev*. ref. tanító 0 ft 30 kr.

Összesen: 249 ft 22 kr.
A s.-a.-ujhelyi m. kir. adóhivatal kerü

letében : az alsó-regín eczi v, urb. közb. 12 tt 13 
kr, — a károlvfalvai 10 ft 05 kr, a bistei 
0 ft 50 kr, — a cékei 10 ft, — a cékei rk. plé
bánia 4 ft, — a cékei gk. plébánia 1 tt, a 
n.-bárii v. urb. közb. 1 tt 25 kr, csarnahui 
20 ft 02 kr, — garanyi 10 ft 50 kr. — ger- 
cselvi 3 ft 87 kr, — kásói 10 ft 38 kr, kisz- 
tei Í1 ft 13 kr, — kis-toronyai 5 ft 13 kr, — 
kolbásai gk. plébánia 1 ft 50 kr, — kolbasai 
ev. ref. egvház 1 ft 8< kr, kolbásai közbír- 
tokosság 1 ft 02 kr, — a makkos-hotykai ev. rét. 
egvház 1 ft 50 kr, — ti rnátyásházai x olt uib. 
közb. 4 ft 75 kr, - a mikóházai 13 ft 75 kr,
— a felső-regmeczi ev. ref. egyház 13 ft to kr,
— a felső regmeezi v. urb. közb. 25 ft, a 
n.-toronyai ev. ref. egyház, 4 ft 37 kr - a gk. 
Egvház 75 kr, — ti rudti~bányácsk&i \. urb. 
közb. 4 ft 02 kr, — a ruda-banyácskái gk. plé
bánia 3 ft 03 kr, — a s.-a.-ujhelyi rend. tan 
város 205 ft 95 kr, — a s.-a.-ujhelyi r. kát. 
plébánia 27 ft 45 kr, - a vég-ardói gör. kát. 
plébánia 2 ft 40 kr, - a vég-ardoi gór kát. 
tanító 1 ft 20 kr, — a szőlloskei v. urb. kozb 
10 ft — a velejtei 15 ft 12 kr, a vilyi 11 
ft 75 kr, - a vitányi 11 ft 88 kr, - a zem
pléni 21 ft 90 kr. _

Összesen : 407 ft 17 kr.
A király-helmeczi m. kir. adóhivatal ke- 

rületében: a battyányi v. urb. közb. 18 ft ; <o 
kr, - a bolvi 21 ft 30 kr, - a kis-geres, 9lt 
75 hr — a király-helmeczi v. jobbagy 0 ft 90 
kr, — a leleszi V. urb. közhírt. 195 ft, — a 
lelesz-polyáni 84 ft 00 kr._ —■ a pallóidéi - fi 
40 kr, — a ricsei 12 ft 75 kr, — a semjem t 
ft 35 kr — a szt.-mariai 7 ft 05 kr, — a kassai 
r. k. püspökség 105 ft, a zétényi v. urb.
közb. .11 ft 55 kr.

Összesen: 482 ft 40 kr.
A nagv-mihálvi m. kir. ad óhi\ at al~ ke

rület ében: az abarai v. urb. közb. 3o ft 8<_ kr,
— az alsó-körívéi vési v. urb. kozb. b tt ío kr,
- rk. iskola 02 kr, - a bacskói v. urb. kozb 
0 ft 37 kr, — a bacskói gk. plébánia I tt < 
hr — a gálszécsi gk. plébánia 1 tt 50 kr, — 
a gálszécsi rk plébánia 2 ft 87 kr, — a butkai 
v urb. közb. 19 ft 20 kr, - a butkai rk. plé
bánia ° ft 70 kr, — a czábóczi v. urb. kozb.
9_ft 50 kr, - a cábóei gk. plébánia^ ft 30 kr. 
__ a gálszécsi ev. ref. egyház 4 ft 7o kr, — a 
dere^nyői volt jobbágyok 12 ft 30 kr, — de
reimről volt zsellérek 1 ft 80 kr, — gálszécsi 
rk? plébánia 87 kr, — a nagy-azan rk. plebama 
4 ft 50 kr, — lesznai v. urb. közb. 3 tt ío kr, 
  a márk-csemernyei 0 ft 38 kr, az őrmezői
10 ft 75 kr, — a szécs-kereszturi v. urb. közb. 
7 ft 88 kr, a gk. plébánia 1 ft, — a n.-azari 
rk plébánia 1 ft 50 kr, - a szelep kai t. urb. 
közb. 8 ft 40 kr. - a sztárai v urb. kozb. o 
ft 03 kr, — a zebegnyői_gk. plebama d tt a 
t.-terebesi gk. plébánia 75 kr.

Összesen: 10*2 ft 82 kr.

2460 I 99. sz. A szerencsi j. föszolgobirijától.
Körözvény.

Fehér József és Bodnár János monoki la

kosoknak tulajdonát képező egy dr. világos pej 
heréit egy setét pej kancza, mind a kettő 3 es 
fél éves egy fekete 7 éves és egy fekete 3 éves 
kanca lovuk a legelőről nyomtalanul eltűnt. Kö
rözését elrendelem.

Szerencs, 1899. szeptember hó 5.
Malonyay Tamás, tb. szolgabiró.

1405 rk. S.-A.-üjhcly város rendőrkapitányi hivatalától.
Körözés.

Egy kettősfedelü remontoir ezüst zsebóra egy 
réz lánccal találtatott. Igazolt tulajdonosa a 
s.-a.-ujhelyi rendőrkapitányi hivatalban átveheti.

S.-AÁUjhely, 1899. szeptember 7.
Schmidt, rendőrkapitány.

szerkesztő póstája..
\z anya c elbeszélést besoroznák 3 naptárba . d@ 

a harmadik pont [Forgácsért megyek stb.) végét tessék 
még egyszer föladni, mert így, a hogy most van. onnan 
kezdve >József napkor- stb., érthetetlen.

\[ b __ Aa.ssa. Szives üdvözlet!

Felelős szerkesztő :

2D o :n. gr ó Gyárfás G-éza-
Kiadó-tulajdonos : ÉDalort Gryula.

441 1899. szám.

Áryerási Iriraetmán^-
Alulirott kiküldött bírósági végrehajtó ezennel kü/.hirré 

teszi, hogv a budapesti kir. törvényszéknek 1899. évi 1Ő.»S’J. 
számú végzésé folytán Dr. Engel Jakab ügyvéd által képviselt 
Umráth és társa ezég felperes részére Sztankay Béla és neje 
alperes ellen 600 írt követelés s jár. erej ig elrendelt kielégí
tési végrehajtás folytán alperestől lefoglalt és <00 tormára 
becsalt ingóságkra 'a tokaji kir. járásbíróság V. 25/4. 1899. 
sz végzésével a további eljárás elrende.tetven annak az alap 
és felü foglaltatók követelése erejéig is, a mennyiben azok ki
elégítési jogot nyertek volna, B.-Olasziban >ztankay Béla es 
nej: lakásán leendő megtartása határidőül 1899. évi szeptember 
ho 12-ik napján d. u. 3 órája kitüzetik, amikor a biroiiag 
lefoglalt 1 cséplőgép, járgány és rostával, 1 tehén es 2 kocsi 
a legtöbbet Ígérőnek készpénz fizetés mellett szükség eseten
becsaron alul is elfognak adatni. _

Föibivatnak mindazok, kik az elárverezendő ingóságok 
vételárából a végrehajtató követelését megelőző kielégítés
hez jogot tartanak, amennyiben részükie a foglalás korábban 
eszközöltetett volna és ez a végrehajtási jegyzőkönyvbo ki 
nem tűnik, hogy elsőbbségi jelentéseiket az árverés megkez
déséig alulírott kiküldöttnél írásban beadni, vagy pedig szóval 
bejelenteni el ne mulasszak, mert különben csak a vételár
fölöslegére fognak utaltatni- ... ,,

A törvényes határidő a hirdetm ínynek a bíróság táb
láján kifüggesztését követő naptól számiuatik.

Kelt Tokajban, 1899. évi augusztus hó 27-én.
Feúerstein József,

kir. bir. végrehajtó.

1065/1899. végr. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 

102 S-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a s.-a.-újhelyi 
kir." járásbíróság 1599. V. II. 54/1. számú végzése következté
ben Dr. Sugár Jaaab ügyvéd által képviselt Wittenberg Mark 
avára Dr. Szirmay Díván és ne,e helybeli lakosok e.ien 3<< 

forint 30 kr. s jár. erejéig, 1899. év, február 2-án foganatos,tolt 
kielégítési végrehajtás utján lefoglak es o42 forintra becu^t 
ház, bútorokból álló ingóságok nvilvános árverésen ^jidamaf 

Mely árverésnek a s.-a.-ujhelyt kir. járásbíróság 1899. 
évi V. II. 84 4. számú végzésé folytán 238 frt tdkenöveielea 
ennek 1891. évi január hó 3-ik napjától járó 6’/» kamatai es 
eddig összesen 57 forint 30 krban Diróiüag mar m gáUapuott 
költségek erejéig S.-A.-U^elyben alperes lakasaa leendő 
eszközlésére I8S9. évi szeptember hó 18. r.apjanaK 
d. e. 10 órája határidőül kitüzetik es ahhoz a venni szándéko
zók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintettingóságok 
az 1681. ev, LX. t.-cz. ,07. és 105. $-a érteimében készpénz- 
fizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek, becsaron ami is el lóg
nak adatni. __ „ , , , . ,

Amennyiben az elárverezendő ingósagosat mi:OS is le 
és felülfoglaltdtták s azokra kielégítési jogot nyertek votna, 
ezen árverés az 1581. évi LX. t.-cz. 120. j-a értelméoen ezek
javára is foganatosútalni tog. _ • •

Keit S.-A.-Ujhelybeo, 1899. évi augusztus hu 2- napjan.
Tomasovszky Lajos,

kir. bir. végrehajtó.

935 1899. V. sz.

TVrvarssi 23LÍrd.©t33a©33.37‘«
A’.ólirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. L-C/-.

1 S-a értelmében ezennel közhírre teszi, ho=y a s. a. uj e yi 
kir."járásbíróság 1899. évi V. I. 235,1. számú végzése követ
keztében Dr. T-tray Dezső ügyved áltál képviselt Zemp.en- 
megyei keresk. ipar-, termény- és hl elbank javara Gottheb 
Ede es társa helybeli lakosom ellen 125 frt s jár. ere.eig 15. . 
évi junius hó 26-án fog.natositott kielég tési végrehajtás utján 
felültoglalt és 308 forint 90 krra becsült házi butoroit stb.-ből 
álló ingóságok nyi.vanos árverés utján eladainak.

Melv árveresnek a s.-a.-Ujhelyi kir. járásbíróság 1899. 
évi V. I. 235/2. sz. végzésé folytán 125 forint tőkekoveteles, 
ennek 1899. évi márczius hó 31. napjától járó 6V0 kamatai 
és eddig összesen 34 frt 45 krban biroilag már megállapított
költségek erejéig S.-A.-Ujhelyben alpereseklakasán leendő
eszközlésére 1899. évi szeptember hó 13-,k napjá- 

d- U 3 óraja határidőül kitdzeuk *s ahhoz a venni 
szándékozói oiy megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107- es 108 §-a értelmé
ben ksszpénzfi:etes mellett, a legtöbbet Ígérőnek becsaron
alul is eladatni fognak. _ . , . .

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mison is ie
és felülfoglaltatták s azokra kielégítési jogot nyertek volna 
ezen árverés az 1881 évi LX. t.-cz. 120. j-a értelmében ezek 
j „vára is foganatosittatni íog.

Keit S.-A.-Ujhely, 1599. évi augusztus hó 20-án
Tomasovszky Lajos,

kir. bir. végrehajtó.



, . ,ltl(Tusztus lió 24-én 681 szám alatt kelt s 
L-V-Mvinvától nyert értesítése szerint Románia 
^(ügvi hatósága sertéseknek Romániába 

‘bevételét megtiltotta.
S. -A.-Ujhely, 1890. szeptzmber 9.

Mat ólai Etele alispán.

nj(s7. T. Zcmplcn-vármcgyc alispánjától.

T. ..Zemplén“ t. szerkesztőségének.
\ belügyi m. kir. Minister Ö Nagy méltó-

,n [\ Hozleton és Lattimer mellett a bánya 
",A~rikasok és rendőrség között történt össze- 
- /és alkalmával áldozatul esett honíitár- 
'j.J,' k illetve hátrahagyóttjaiknak kárpótlásban 
v- - sitésére vonatkozó* 78,999 1 r-b. sz. körren- 

! 1», 1111»* t illetőleg értesítését a járás a területén cset- 
érdekeltek megfelelő tudósítása céljából kia-

' S.-A.-Ujhely, 1899. augusztus 22.
Matolai Etele, alispán.

Magy. kir. belügyminister 78,999 r-b. sz. 
Zemplén*" vármegye közönségének Sátoraija-Lj- 
lj,-Ívben. A cs. és kir. Külügyminister ur utján 
vett értesülés szerint az Egyesült Államok Kor
ín in nem ismeri el abbeli kötelezettségét, 
lvi_,v a Hozleton és Lattimer mellett a bánya
munkások és a rendőrség közt történt összeüt- 
lsl,/és alkalmából áldozatul esett honfitársaink, 
illetve hátrahagyottjaikat megfelelő kárpótlásban 
részesítse, valamint megtagadta azt is, hogy a 
kártérítés kérdése választott bíróság döntése alá 
bocsáttassák, mert szerinte a fennforgó esetben 
és a tényleges körülményekre való tekintettel 
ilvsvnek a nemzetközi fog alapján helye nem 
lehet. Ily körülmények között a kártérítést igény
lők érdekében diplomatiai utón további lépések 
nem tehetők, hanem azok részére, a, mint az 
amerikai részről is hangsúlyoztatik, káruk meg
térítése érdekében csupán a polgári per útja 
marad nyitva. Erről a közönssget a vármegye 
területén* érdekeltek megfelelő tudósítása végett 
ezennel értesítem. Budapesten, 1899. augusztus 
hó 11-én a minister helyett: Jakabffy s. k. ál
lamtitkár.

235-36/99. sz. T Zcmplcn-vármcgyc alispánjától.
10 főszolgabírónak és S.-A.-Ujhely r. t. város 

polgármesterének.
Sürgős közhirrététel végett tudatom, hogy 

a vármegye legtöbb adót fizető bizottsági tagja
inak a jövő 1900. évre szóló névjegyzékét az 
igazoló választmány folyó évi szeptember ho 1 en 
tartott ülésében egybe állította és az az lbbb. 
évi XXL t.-c. 28 § a értelmében folyo évi szep
tember hó 9-étől 24-éig bezárólag a vármegye 
irattárában közszemlére kitétetett.

Az idézett törvényszakasz második bekez
dése értelmében a névjegyzék ellen a kifüggesz
tés fentebb megállapított idejéig fellebbezésnek
van helve. , . 0

S.-A.-Ujhely, 1899. évi szeptember 8.
Alispán helyett:

2__i Dókus Gyula, főjegyző.

23097 99. k. i. sz.
T. Zcmplcn-vármcgyc gazd. választmányától-

Versenytárgyalás.
\ t. vármegye gazd. választmánya f é\ i 

szeptember 3 án tartott ülésében elhatározván 
hogy a t. vármegye szék házához az 1844 19UU 
telére megkivántató 220 köbméter első mmesegu 
bükk- és 220 köbméter első minőségű tölgyfa 
szállítását, úgyszintén at. vármegye szolgálatú
ban álló tiszti huszárok, őr- és tisztihajduk (ös
szesen 24 egyén) számára az 1900-ban megki- 
vántató uj és fejelés-csizmák szállítását is vei- 
seny utján fogja biztosiani, — e végből úgy a 
tűzifa-, mint lábbeliszállitás érdekeben a f. évi 
szent, hó 22-ének {huszonkettedikének) a. e. 
10 órájára, hivatalos helyiségembe, szóbeli ver
senytárgyalást hirdetek s szállítani szándékozó
kat* a versenytárgyalásra tisztelettel meghívom.

A versenytárgyalás megkezdésé eiott a ki
kiáltási árnak 10 (= tiz) száztólijíi a t. varme
gye házipénztárába biztosítékul befizetendő.

Tüzetesebb tájékoztatással hivatalomban es 
a hivatalos órák alatt szolgálok. ^ e 

S.-A.-Ujhely, 1899. szept. ho 9-en.
o_i Dongó Gy Géza.

vm.-i főszámvovő.

117. érd. sz.
T. Zcmplcn-vármcgyc közig. crd. bizottságától.

Olvastatott a s.-a.-ujhelyig kir. állami erdő- 
íivatal főnökének folyó évi (o. szám alatt kelt 
^terjesztése, melylyel az erdőin vatal koiletebe 
:ső állami kezelés alatt levő erdők e folyo ev 
4. felében fizetendő átmeneti kezelesi költsé
géire vonatkozó kivetési lajstrom-kimutatast 
ídóhivatalonként csoportosítva a nagyme °saga 
ÍÖldmivelésügyi ministérium folyo 15,217. szám 
alatt kelt rendeletéhez képest átteszi.

A beterjesztett kimutatások egyik példá

nyukban a nagyméltóságu földmivelésiigyi mi- 
nistériumhoz felterjesztetni, másik példányuk a 
„Zemplén* hivatalos közlönyben közzététetni, 
ezen második példány pedig közzététele után 
az illető kir. adóhivatalnak megküldetni határoz- 
tatott, a „Zemplén* hivatalos közlöny utján fel
hivatván az erdőbirtokosok, hogy a kivetett 
összegeket a kir. adóhivatalokba fizessék be.

Ívelt T. Zemplén-vármegye közigazgatási 
erdészeti bizottságának S.-A.-(Tjhelybcn, 1899. 
évi aug. hó 28-án tartott ülésében.

Meczner Gyula, 
közig. érd. bin. elnök.

A szerencsi m. kir. adóhivatal kerületé
ben : a mádi v. urb. közb. 18 ft, — a mádi r. 
k. plébánia 11 ft 37 kr, — a monoki v. urb. 
közb. 48 ft 45 kr, — a monoki r. k. plébánia 
3 ft 45 kr, — Tállya nagyközség: 222 ft 63 kr.

Összesen: 303 ft 90 kr.
A tokaji m. kir. adóhivatal kerületében: 

a bodrog-kisfaludi v. urb. közb. 8 ft 86 kr, 
a bodrog-olaszi 7 ft 80 kr, — az erdőbényei 
76 ft 50 kr, — az erdő-horváti 55 ft 65 kr. — 
az erdő-horváti r. k. plébánia 3 ft 38 kr, —- a 
komlóskai v. urb. közb. 17 ft 40 kr. — a kom
lóskai g. k. lelkész és tanító 3 ft 50 kr, — az 
uj hutai v. urb. közb. 3 ft, — a regéc-három-hu
tai községi r. k. iskola 0 ft 30 kr, — a trauczonfal- 
vai v. urb. közb. 12 ft 38 kr, — az ó-hutai t ft,
— a közép-hutai 6 ft 12 kr, — a regécz-három- 
hutai r. k. plébinia az erdő-horvátii r. k. plé
bánia haszonélvezetében 1 ft 13 kr, — a _T;ir- 
czal nagyközségi 39 ft, — a Tokaj 4 ft 05 kr,
— a vámos-ujfalui ev. ref. lelkész 0 ft 60 kr, a
tolcsvai r. k. lelkész 0 ft 90 kr, — a tolcsvai r. k. 
tanító 0 ft 30 kr, — a vámos-uj falusi jegyző 0 ft 
30 kr, — a tolcsvai g. k. lelkész 0 tt 45 kr, 
a tolcsvai g. k. tanító 0 tt 30 kr, a vámos-
uj falusi ev. ref. tanító 0 ft 30 kr.

Összesen: 249 ft 22 kr.
A s.-a.-ujhelyi m. kir. adóhivatal kerü

letében : az alsó-regmoczi v, urb. közb. 12 ft 13 
kr, — a károlyfalvai 10 ft 6) kr, a bistei 
6 ft 59 kr, — a cékei 10 ft, — a cékei rk. plé
bánia 4 ff, — a cékei gk. plébánia 1 ft, a 
n.-bárii v. urb. közb. 1 it 25 kr, csarnahoi 
20 ft 62 kr, — garanyi 10 ft 50 kr, — ger- 
cselyi 3 ft 87 kr, — kásói 10 ft 38 kr, kisz- 
tei 11 ft 13 kr, — kis-toronyai 5 ft 13 kr — 
kolbásai gk. plébánia 1 ft 50 kr, — kolbasai 
ev. ref. egyház 1 ft 87 kr, — kolbásai közbir
tokosság 1 ft 62 kr,—a makkos-hotykai ex. ref. 
egyház 1 ft 50 kr, — a mátyásházai volt ni b. 
közb. 4 ft 75 kr, — a mikóházai 13 tt 7o kr,
— a felső-regmeczi ev. ref. egyház 13 ft 75 kr,
— a felső regmeczi v. urb. közb. 25 ft, a 
n.-toronyai ev. ref. egyház, 4 ft 37 kr. — a gk. 
egyház 75 kr, — a ruda-bányacskai v. urb. 
közb. 4 ft 62 kr, — a ruda-bányácskai gk. plé
bánia 3 ft 63 kr, — a s.-a.-ujhelyi rend. tan 
város 205 ft 95 kr, — a s.-a.-ujhelyi r. kát. 
plébánia 27 ft 45 kr, - a vég-ardoi gör. kát. 
plébánia 2 ft 40 kr, - a vég-ardoi gör. kát. 
tanító 1 ft 20 kr, - a szőllőskei v. urb. kozb 
10 ft — a velejtei 15 ft 12 kr, — a vdyi 11 
ft 75’ kr, — a vitányi 11 ft 88 kr, a zem
pléni 21 ft 90 kr.

Összesen : 467 ft 17 kr.
A király-helmeczi m. kir. adóhivatal ke

rületében: a battyányi v. urb. közb. 18 ft 10 
kr, - a bolyt 21 ft 30 kr, - a kis-geresi 9 ft 
75 kr — a király-helmeczi v. jobbagy 6 ft 40 
kr, — a leleszi v. urb. közbirt. 195 ft, — a 
lelesz-polyáni 84 ft 60 kr, a pallóidéi ^ 1 
40 kr, — a ricsei 12 ft 75 kr, — a semjem 7 
ft 35 ’kr — a szt.-mariai 7 ft 05 kr, — a kassai 
r. k. püspökség 105 ft, a zétényi v. ui .
közb. .11 it o5 kr.

Összesen: 482 ft 40 kr.
A nagy-mihályi m. kir. adóhivatal ke

rületében : az abarai v. urb. közb. 3o it 8(_ kr,
— az alsó-körtvélyesi v. urb. kozb. b tt 75kr,
— rk. iskola 62 kr, - a bacskói v. urb. kozb
6 ft 37 kr, — a bacskói gk. plebama 1 it 88 
kp — a gálszécsi gk. plébánia 1 it 50 ki, — 
a gálszécsi rk plébánia 2 ft 87 kr - a butkai 
v urb. közb. 19 ft 20 kr, — a butkai rk. plé
bánia 2 ft 70 kr, - a czábóczi v. urb. kozb.
9 ft 50 kr, — a cáboci gk. plébánia ^ ít 30 kr. 
_ a gálszécsi ev. ref. egyház 4 ft 75 kr, — a 
deregnyői volt jobbágyok 12 ft 30 kr, de- 
reernyői volt zsellérek 1 ft 80 kr, — gálszécsi 
rk. plébánia 87 kr, - a nagy-azari rk. plébánia 
4 ft 50 kr, — lesznai v. urb. kozb. 3 it to kr,
— a márk-csemernyei 6 ft 38 kr, az őrmezői
10 ft 75 kr, — a szécs-keresztun v. urb. kozb.
7 ft 88 kr, — a gk. plébánia 1 ft, — a n.-azari 
rk. plébánia 1 ft 50 kr, — a szelepkai v. urb. 
közb. 8 ft 40 kr, - a sztírai v urb. kozb. o 
ft 63 kr, — a zebegnyői^gk. plébánia 3 it a 
t.-terebesi gk. plébánia 75 kr.

Összesen: 162 ft 82 kr.

kosoknak tulajdonát képező egy dr. világos pej 
heréit egy setét pej kancza, mind a kettő 3 es 
fél éves* egy fekete 7 éves és egy fekete 3 éves 
kanca lovuk a legelőről nyomtalanul eltűnt. Kö
rözését elrendelem.

Szerencs, 1899. szeptember hó o.
Malonyay Tamás, tb. szolgabiró.

1405 rk. S.-A.-Ujhcly város rendörkapitányi hivatalától.
Körözés.

Egy kcttősfcdelü rcmontoir ezüst zsebóra egy 
réz lánccal találtatott. Igazolt tulajdonosa a 
s.-a.-ujhelyi rendőrkapitányi hivatalban átveheti.

S.-A.-Ujhely, 1899. szeptember 7.
Schmidt, rendőrkapitány.

szerkesztő póstája.-
Az anya c. olboszólóst bosoroznók a naptárba; de 

a harmadik pont (Forgácsért megyek stb.) végét tessék 
még egyszer föladni, mert igy, a hogy most van, onnan 
kezdve József napkor" stb., érthetetlen.

M. B. — Kassa. Szives üdvözlet!

Felelős szerkesztő :

XD O H S’ ^ Or 37" Á X f Á S Or Ó 21 8L-
Kiádó-tulajdonos : Éhlort Gryula.

441/1899. szám.
_Á.rv3r<ási J3.ird.stKŰLÓH3T.
Alulírott kiküldött bírósági végrehajtó ezennel közhírré 

teszi, hogy a budapesti kir. törvényszéknek 1899. évi 15;>82. 
számú végzésé folytán Dr. Engel Jakab ügyvéd által képviselt 
Umráth és társa ezég felperes részére Sztankay Béla és neje 
alperes ellen 000 frt követelés s jár. erejéig elrendelt kielégí
tési végrehajtás folytán alperestől lefoglalt és 700 forintra 
becsült ingóságkra a tokaji kir. járásbíróság V. 2c/4. 1899. 
sz. végzésével a további eljárás elrendeltetvén annak az alap 
és felü foglaltatók követelése erejéig is, a mennyiben azok ki
elégítési jogot nyertek volna, B.-Olasziban Sztankay Béla és 
nej: lakásán leendő megtartása határidőül 1899. évi szeptember 
hö 12-ik napján d. U. 3 órája kitüzetik, amikor a birőilag 
lefoglalt 1 cséplőgép, járgány és rostával, 1 tehén és 2 kocsi 
a legtöbbet Ígérőnek készpénz fizetés mellett szükség esetén
becsáron alul is elfognak adatni.

Fölhivatnak mindazok, kik az elárverezendő ingóságok 
vételárából a végrehajtató követelését megelőző kielégítés
hez jogot tartanak, amennyiben részük.e a foglalás korábban 
eszközöltetett volna és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki 
nem tűnik, hogy elsőbbségi jelentéseiket az árverés megkez
déséig alulírott kiküldöttnél írásban beadni, vagy pedig szóval 
bejelenteni el ne mulasszák, mert különben csak a vételár
fölöslegére fognak utaltatni- ... ,,

A törvényes határidő a hirdetni ínynek a bíróság táb
láján kifüggesztését követő naptól számittatik.

Kelt Tokajban, 1899. évi augusztus hó 27-én.
Feúerstein József,

kir. bir. végrehajtó.

1005/1899. végr. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 

102 S-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a s.-a.-újhelyi 
kir." járásbíróság 1899. V. II. 84/1. számú végzése következté
ben Dr. Sugár Jakab ügyved által képviselt Wittenberg Mark 
javára Dr. Szirmay István és neje helybeli lakosok ellen 3<< 
forint 30 kr. s jár. erejé.g, 1899. évi február 2-án foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 542 forintra becsült 
házi bútorokból álló ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a s.-a.-ujhelyi kir. járásbíróság 1899. 
évi V. II. 84/4. számú végzése folytán 238 frt tőkeköveteles 
ennek 1891. évi január hó 3-ik napjától járó 6"/0 kamatai es 
eddig összesen 57 forint 30 krban b.róiilag már megallap,tolt 
költségek erejéig S.-A.-Ujhelyben alperes lakasan leendő 
eszközlésére 1899. évi szeptember hó 18. napjanak 
d. e. 10 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándéko
zók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintettingóságok 
2 J LX. 1US. S-, érteiméi*- kés.pé™-
fizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, becsaron alul is el fog-
dyk. adatni. . » « • 1

Amennyiben az elárve:ezendő ingóságodat masoa is 
és felülfoglaltdtták s azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. $-a értelmében ezek
javára is foganatosíttatni fog.

Kelt S.-A.-Ujhelyben, 1899. évi augusztus hó 2l. napján.
Tomasovszky Lajos,

kir. bir. végrehajtó.

2466/1 99. sz. A szerencsi j. főszolgabirájától.
Körözvény.

Fehér József és Bodnár János monoki la-

935, 1899. V. sz.
^rVSISSi J3.ild.3'tl33.022'y’-

Alólirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-C/.. 
10"’ S-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a s-*a- uj le yl 
kir.'járásbíróság 1899. évi V. I. 235/1. számú végzésé követ
keztében Dr. Tatray Dezső ügyvéd által képviselt Zemp én
megyei keresk. ipar , termény- és hi elbank javara Gottlieb 
Ede c-s társa helybeli lakosoa ellen 12o frt s jár. erejeig 18. . 
ev, jumus hó 20-án foganatosított kielég.tési végrehajtás utján 
felültoglalt és 308 forint 90 krra becsült házi bútorok stb.-bol 
álló ingóságok nyilvános árverés utján eladatnak.

Mely árverésnek a s.-a.-ujhelyi kir. járásbíróság 1899. 
évi V I 235/2. sz. végzése folytán 125 forint tőkekövetelés, 
ennek'1899. évi márczius hó 31. napjától járó 0% kamatai 
és eddig összesen 34 frt 48 krban biroilag mar megadapitott 
kto„6eSk erejéig S..A..Ujh,„b=„
eszközlésére 1899. évi szeptember hó 13-ik napjaeszközlésébe 1 hatándöüt kitüzetik ^s ahhoz a venni
szándékozok oly megjegyzéssel hivatnak meg hogy az ermteU
ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 1Ü7- es 108 ^-a értelme
ben készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek becsaron
alul is eladatni fognak. , , t , , • .Amennyiben az elárverezendő ingóságokat masok is le
és felülfoglaltatták s azokra kielégítési jogot nyertek volna 
ezen árverés az 1881 évi LX. t.-cz. 120. $-a értelmében ezek
j..vára is foganatosíttatni log. ,

Kelt S.-A.-Ujhely, 1899. évi augusztus ho 20-an.
Tomasovszky Lajos,

kir. bir. végrehajtó.



Hirdetmény.
S.-A.-Vjhely város amerikai szőlőtelepén 

eladásra kerül őszi szállításra:
60,(XX) drb. I-ső oszt- gyök. R. portális

vessző, ezrenként 25 frt.
1000 drb. I-ső oszt. gyök. R. Monticola

vessző, ezrenként 30 frt.
12,000 drb. jó forradása furmint zöld olt

vány, ezrenként 10 frt.
60,000 drb. I. oszt. sima R. portális vessző

ezrenként 8 frt.
A gyökeres vesszők dús gyökérzettel bírnak. 
Faj tisztaságért kezesség vállaltatik. \ i- 

déki megrendelésnél 10"'o előleg kéretik ; csoma
golás, vasútra szállítás önköltségen.

S.-A.-Ujhely, 1899. szeptember hó 7-én.
Székely Elek,

polgármester.

57 Ili. 1899. sz. .... ,
A szirmai járás szolgahirói hivatalától.

Árverési hirdetmény.
Néhai Czima György csukalóczi örökhagyó 

hagyatéki ügyében, T. Zemplén-vármegye Ar- 
vaszéke 18698 1899. szám alatt kelt határozatá
val, örökhagyó hagyatékát képező és Gsukalóez 
község 23. sz. tjkvében 1 <0. hrsz. alatt foglalt 
ház és belsőségre nézve a nyilvános árverésen 
való eladást rendelvén el, ezen ház és belsőségre 
nézve az árverés határnapjául 1899. évi szep
tember ho 25-ik napjának d. e. 9 óraja Gsukalóez 
község házához ezennel kitiizetik.

Kikiáltási ár 700 frt, mely kikiáltási áron 
alól az ingatlanok el nem adatnak. Árverezők 
tartoznak a kikiáltási árnak 10°/o-át, tehát 70 
forintot az árveréssel megbízott hatósági közeg 
kezéhez az árverés megnyitása előtt készpénz
ben letenni.

Árverésen való vevő tartozik a vételár Vs 
részét azonnal, V3 részét az árverés napjától 
számított 15 nap — 1 s részét az árverés nap
jától számítandó 30 nap alatt, készpénzben, a 
szinnai járás szolgabirói hivatalánál letenni. Az 
árverés napján lefizetett 70 forint ajánlati költ
ség az utolsó részletbe lesz betudva. Az ingat
lanok tulajdonjogi bekebelezésével járó költségek 
vevőt terhelik.

Z.-Szinnán, 1899. szeptember hó 1-én.
Dobé István,

szolgabiró.

| Friss, hamisítatlan J

|disznózsír]
á Háziasszonyok, kereskedők és korcsmámok, ^
g a kiknek készlete elfogyott, figyelmeztet-

nek, hogy ^

, Haltenherger Pétéi' |
% hentes-üzletében Kassán friss hamisítatlan Jf

f disznózsír |
| kilonkint 52 kr.-javai kapható. |
fc Vidéki rendeléseket postán, vagy 1 
£ gyorsárukéut foganatosítok, beküldött I 
ra edényeket frissen olvasztott disznó- 
S zsírral töltök meg.

I
Hentes árucziktemröl szóló ár 

lapot kívánatra bórmentve küldök.
• 5

É |

2476/99. á. ü.

Árverési hirdetmény,
Liptay Jenő t.-eszlári és néh. Vojtovits 

Bertalan nyíregyházai lakosok közös tulajdonát 
képező fatelepen készletben levő hordók, vasúti 
talpfák, oszlopok, nagyobb mennyiségű — mint
egy 1600 öl — tűzifa és lábon lévő élőfákra a 
helyszínén O.-Liszka (Zemplénmegye) községébe 
2236/1899. áü. sz. alatt f. évi szeptember 14-re 
tűzött önkéntes árverés folyó évi szeptember 
28 ik napján d. e. 10 órára elhalasztatik, a 
mikor is a fenti fakészletek készpénz fizetés 
mellett s az egyes nemekre lehetőleg egy-egy 
csoportban eladatni fognak. Előzetes tájékozást 
Bogár Ferencz o.-liszkai lakos felügyelő nyújt.

Kelt Nyíregyháza város árvaszékének 1899. 
évi szept. hó 7-én tartott üléséből.

Bogár Lajos,
h. árvaszóki elnök.

Tk. 1541/899. szám.

iru'rm hirdetményi kivonul.
4 kir -helmeczi kir. járásbíróság mint telekkor yl há

tság közhírré teszi, ho,-V a kir. kincstár végrehajt Árnak 
X'gy Károly és neje végrehatási s envedettek elleni írt
57 kr. Uiktköveelés és járulék 1 iránti ügyében a kir.-hel- 
meczi kir. j írás Íróság mint telekkönyvi hatóság tér Uelen 
lévő K’s-C/iuánd kézség határában fekvő és a kis-czigándl 
133. számú tjkvben 2Ú0, 321—322, 1120, 1156-1157. hr sz. 
alatt foglalt és Nagy Károly és neje született Oláh Julianna 
nevén álló ingatlanokra a C. 1 soiszám alatt Oláh István 
javára bekebelezett szolgalmi jog épentartásával 424 írtban 
ezennel megállapított kikiáltási árban az árv. rést elrendelte, és 
hogy a fentebb je'zett ingatlanok az 1899. évi szeptem- 

b.6 18 ik napjának d. e. 10 órakor Kis-Czigánd köz-ég 
hazánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kiki
áltási áron alól is elfognak adatni.

Árverelni szándékozók tartoznak az ingatlan kikiállitási 
árának 10"/a át készpénzben, vagy másfélannyi értékű óvadék- 
kép s értékpapírokban a kiküldött kezéhez letenni vagy az 
lbbl. évi LX. t ez. 170. a értelmében a binatpéznek a 
bíróságnál történt elhelyezésiről kiállított szabályszerű elis- 
mervt nyt a kiküldöttnek á adni.

Kelt Kir.-Helmeczen, a kir. járásbíróság mint telek
könyvi hatóságnál i899. évi junius hó 8-án.

TA-s é-'ct fix?nrr&zr kir. alihiró.

Kassa, KTcssuth I_ajcs-vitca 3.
Ajánlja saját készitményü férfi-, női- gyer

mek- és katonai keztyü és sérvkötőt, nadrág
tartó, 1 vastartó, irigateur, szarvasbőr és gummiáru 
különlegességek. ____

(Keztyiik ti-ztitisa és javítási elvilliltitik.

Vidéki megrendelések pontosan eszközödéinek

20 forint havi fizetés és teljes ellátás 
mellett, ágynemű és ruhamosáson kívül, 
azonnal felveszek. — Ajánlatok alólirotthoz 
intézendők.

Füzessér, 1899. szept. 5.
Füzesséry Gyula

körjegyző.

Vegy tiszt a, t e rniésze t es

FOLYÉKONY

Dr. Raydt szénsavipar részv.-tár
saság gyártmánya. Gyártelepek:

Eyach, Stu tg art, Berlin, 
München, Zürich, Bécs.

Könnyű 10 és 20 ki gmos acél t irtályokban. Vezér- 
képviselőség és állandó nagy raktár Magyarország 
Is keleti tartományok részére :

Darvas József
Budapest, Cyár-utcza 31.

Telefon 11—80 Telefon 11—80.

Viszonteladók egyes megyékre kerestetnek.

Tk. 1891/899. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A kir.-lielmeczi kir. jbiróság mint tkönyvi hatósá köz

hírré teszi, hogy Köröske nyi Etel végrehajtatónak Pallay 
Miklós és neje született Nagy Anna végrehajtást szenvedik 
elleni 1350 forint tőkekövetelés és járulékai iránti ügyében a 
kir.-helmeczi kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság terüle
tén lévő Agáid község határában fekvő és az agárdi 429. sz. 
tjkvben 1562—1568/a. hr. sz. a. foglalt ingatlannak végrehaj
tást szenvedett Pallay Miklósné szül. Nagy Anna névén álló 
3i5yilv>-ed részére 166 fiiban ;

íz agárdi 430. sz, tjkvben 1771, 1793. 1798/a. hr. sz. 
alatt foglalt ingatlannak végrehajtást szenvedett Pallay Miklós 
és neje szül. Nagy Anna nevén álló 50/128-ad részére 332 
forintban ;

az agárdi 477. sz. tjkvben 2066 hr. sz. a. foglalt in
gatlannak végrehajtást szenvedett Pallay Miklósné szül. Nagy 
Anna nevén álló s/16-od részére 10 írtban ;

az agárdi 477. sz. tjkvből nyílt a 479. sz. tjkvben 361. 
hr. sz. alatt foglalt ingatlannak végrehajtást szenvedett Pallay 
Miklósné szül. Nagy Anna nevén álló 14/n,*od részére 8 írtban 
ezennel megállapított kikiáltási árban az árverést elrendelte 
és hogy a fentebb megjelölt ingatlanok az 1899. évi 
november tló 9-ik napjának d. e. 11 órakor Agárd köz
ség házánál megtartandó nyilvános árvrésen a megállapított 
kikiáltási áron alól is elfognak adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan kikiál
tási árának io'»/0-át készpénzben, vagy másfélaunyi értékű 
óvadékképesnek nyilvánított éi tékpapirban a kiküldőn kezéhez 
letenni, avagy az i88-. LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a
bánatpénznek a biróság-ál történt elhelyezéséről kiállított sza
bályszerű elismervényt a kiküldöttnek átadni.

Kelt Király-Helmeczen, a kir. járásbíróság, mint telek
könyvi hatóságnál 1899. évi junius hó 29. napian.

Előadó helyett:

Emödy kir. aljbiró.

294/1899. vb. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bit ósági végrehajtó az 1881. évi EX. törvény- 

czikk loz. szakasza értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a 
nigy-mihályi kir. járásbíróság 1899. Sp. 163. sz. végzése által 
Dr* Kelem" n Ármin ügyvéd á'ta! képviselt KI- in Leó javára 
Vaűász Z»i. mond ellen 59 frt 79 kr. s jár. erejeig 1899. évi 
julmi hó 10-én foganatosított kielégítési végrehajtás ívj in 
leliilfog'alt és 564 forintra bec.ült epületfák es bútorokból adó 
in-óságok nyilvános árverésen eladatnak.

& Mely árverésnek a nagy-mihályi kir. jbiróság 1899. évi
V.   számú végzése folytán 59 forint 79 kr. tőkeköveteles,
ennek 1899. évi márc.ius lió 23. napjától jáió 5"/0 kamatai és 
eddig öszszesen 67 frt 37 krban biróilag már megáilapitott 
költs-gtk erejéig alperes lalkusi lakásán leendő eszközlesére 
1899. évi szeptember hó 22. napjának d. u. 3 órája határidőül 
k'itüzctik ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivat
nak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. tor- 
vényezikk 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett 
a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságé tat mások is le 
és felülfoglaltattak s azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen ár vei és az 1831. évi LX. t. ez. 120. ja értelmében ezek 
javára is foganatosíttatni fog.

Kelt Nagy-Mihályon, 1899. évi szept. hó 3. napján.

(*}|S Vilmos,
kir. bír. végrehajtó.

, , CilK

s-Törvényileg 
védve

Veritabl 
Lauqe 

Christoph

I l.,Letové teszi, hogy a zouiU a mázolás alatt i használtattas- 
van.ik. mivel a kellemetlen szag és a lassú, ragadós szaradas, 
rnol • az olajf. stéknek és az olajtakknak sajatja, elkerültetik.

, Kmélleit a használata olyan egyszerű, hogy kiki maga végezheti 
a mázolást, é palló nedves tárgvgyal feltörülheto, anélkül *->gy 

I eivc-L'oué fényét. Meg kell különböztetni;
síinezett szobapalló - fénymázt,

j sárgásbarnát és mahagóni barnát, mely akár csak az olaj 
I festek födi be a pallót s'egyúttal fényt is ad Etért egyaránt 

alkalmazható régi vagy uj pallóra Teljesen betört minden 
Tolta* !: rabbi mázolást stb; van azután

úszta fénymás (színezetten/
uj pallókra és parkét re. mely csupán lényt ad. Különösen 
parketre s olajfestéksel mar bemázolt egészen uj pallókra való. 

Csak fényt ad, ennélfogva nem födi el a famustrát. 
Postacsomag, körülbelül 35 négyszög mtr. (két középna

gyságú szobára való) 5 frt 90 kr., vagy 9’/- marka.
A közvetlen megrendelések minden varosban, ahol 

raktál ak vannak, ide küldendők. Mintamázolások és prosp
ektusok ingyen és bérmentve küldetnek A bevásárlásnál tes-ek 
üti vigyázni a cö-;re a a gyári jegyre, mivel ezt a több mint 

Z50 éve felező gyártmányt sokfelé utánozzák és hamisítják,
, sokkal rosszabb, s gyakr an a célnak meg nem feletö minőség 
ban hozzák forgalomba.

Christoph Ferenc,
A 73iódi szcmpalló ■ íánylaki íelíalálója i: c^ilfili mrlc;

Prága, K. Berlin.
Kapható: Malártsik György és Bilanovits 
István füszerkereskedéseiben S.-A.-Ujhely

Tk. 4233,899. szám.

Árverési hirdetményi kivonat.
A homonnai kir. járásbiróság mint telekkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy Tóbiás Lázár végrehajtatónak Wohl Leopold 
végrenajtást szenvedő elleri 201 forint tőkekövetelés és jár. 
iránti végrehatási ügyeben a homonnai kir. járásbirósig 
területén lévő Ublya községben fekvő az ublyai 172. szánm 
t kvben íuglalt és B. 3 sorszám alatt file részben Wohl 
Leopo'd nevén álló, továbbá a végreh. törvény 156. tj a alap
ján másik fele részben B. 1. alatt mint tulajdonostárs Bobej 
János nevén álló 1 sor 87 hr. szám alatti ház, 50. sz. alatti 
udvar és kert, tehát az egész ingatlanra az árverést 418 fii
ban ezennel megáilapitott kikiáltási árban elrendelte f-s hogy 
a fentebb megjelölt ingatlan az 1839. évi Október h.Ó 
2. napjának délelőtt 10 órakor Ublya község házánál meg- 
tartand > nyilvános árverésen a megáilapitott kikiáltási á on 
alól is eladatni fog.

Árverezni szándeko. ók tartoznak az ingatlanok becsárá
nak 10°/o v így is 41 frt 80 krt készpénzben vagy az 1881. évi LX. 
t.-cz. 42. ij-ban jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi 
nov. hő 1-éu 3333. sz. alatt kelt igazságügy minist éri rendelet 
8-ik szakaszában kijelölt óvadékkepts értékpapírban a kikül
dött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 170. ij-a értel
mében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Homonnán, a kir. járásbiróság mint telekkönyvi 
hatóságnál 1899. évi ju'ius hó 11. napján.

Dr Oláh. kir. a’biró.

342,1899 végr. sz.

Árverési Ilii det meny.
Alólirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. 

§ a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a s. a.-újhelyi 
Kir. törvényszék 1896. évi 10880. számú végzése következteben 
Dr. Kemény Dezső ügyvéd által képviselt Galszécsi takarék
os hitelpénztár javára Weinberger József és társai ellen 1200 
forii t s jár. erejéig 1897. évi deczember hó 11-én foganatosí
tott kielégítési végreh íjtás utján lefoglalt és 1500 írtra becsült 
cséplőgépből álló ingóságok nyilvános árveresen elad.itnak.

Mely árverésnek a nagy-mihilyi kir. jbiróság 189J. évi 
V. 299. számú végzésé folytán 12U0 forint tőkekövetelés, 
ennek 1896. évi október hó 30. napjától járó 6 '/„ kamatai és 
eddig összesen 47 forint 86 krban bitóilag már megállapított 
költségek érejéig alperesek lalkusi lakásán leendő eszközlésére
1S99. évi szeptember hó IS. iiapjilnak <1. 11. 3
Örójil határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók 
oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében kész
pénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek becsáron ■ alul is el 
lógnak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le 
és felülfogla'tattak s azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t. ez. 120 §. értelmében ezek 
javára is foganatosíttatni fog.

Kelt N.-Mihályon, 1899. évi aug. hó 25. napján.

Dili Vilmos,
kir. bir. végrehajtó.



eil-lakk
(Glasur)

legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számára, 1 nagy palaczk ára 1 ff 
3o kr. 7 1 kis palaczk ára 6S kr.

Padló-fényesitő
legjobb és legegyszerűbb becrcsztő- 

.;• kemény padló számára. 1 kö
csög ára GO kr.

Avany-fénymáz
képkeretek stb. bearanyozására. 

1 kis palaczk ára 20 kr.

^elb.ér „<3-la,s-a.r“-fára.3r2^Lá,zi

1jCm jobb szer mosdó-asztalok, ajtók, ablakdeszkák stb. ujonnani bcfestésérc. 
1 kis doboz ára 45 kr. — 1 nagy doboz ára 75 kr. 

Mindenkor kaphatók
BEHYNA TESTVÉREKNÉL, S.-A.-TJJHELY.

Clayton & Shuttleworth s>
mezőgazdasági gépgyárosok 3 BlldcipBSt 63. sz.

( által a legjutányosabb árak mellett ajánltatnak:
_ __ ^ ■

kX.'AíV® iw j _ '7'"'' " 1 ... M>"'í.

Csak fiatal embereket
érdekel tudni, hogy a ^

Párisi T)r. Boiton-féle

- • ü é; >{

?T?rrsrtüTTÜwQRT " gfflljV•• r-V**.T^rrWJtV-V'i

. r> ,’ -_ ■- ■ -t.-w •. .-V-i
w egész 12 lóerőig,

T nnnmnhil és gŐZCSeplogep-KeSZieieK. szaimakazaiozók.

SilÜgEíi

c „Columbia-Drill“
legjobb sorvetőgépek, 

szecskavágók, répavágők 
kukorlcza-morzsolók, 
darálók, őrlő-malmok, 
egyetemes aczél-ekék,

már néhány nap alatt elmulasztja még a
legrégibb és legelhanyagoltabb kilolyást is.
Felesleges tehát Sántáit vagy Copaivát hasz
nálni, mely csak a gyomrot rontja, de a bajt

nem gyógyítja.
i, ,

Kapható egyedül

Sioltsáia. Bél ser

gyógyszertárában

Budapest, V., Bsgybrcaa-atcza 23.
Ára ünpként 11rt. 1,20 kr. előlegei bekül j isiiéi franco.

2- és 3-vasú ekék és minden egyéb gazdasági gépek.

Részletes árjegyzékek kívá
natra ingyen és bérmentve 

<4 küldetnek.

Lincolni törzsgyárunk a világ legnagyobb 
locomobil- és cséplőgép-gyára.

Hirdetmény
A t. ez. közönség tudomására hozatik, hogy 

auirott intézet földbirtokokra és S.-A.- 
Ujhelyben lévő házakra 10—50 évig 
terjedő

■J WÉL
■j öcm

eszközöl,
A feltételekre vonatkozó bővebb felvilá

gosítással szolgál a
S.-A.-Ujhelyi Népbank mint Takarékpénztár,

A rverési hirdet meny.
Alólirott kikíí'dött ezennel közhírré teszi, hogy a szinnai 

szolgabírói hivatalnak folyó évi 2075/1. 00. szánin végzése
által a homonnai betegsegélyző pénztár javára Griinm.in Arnol 
budapesti lakos, zubnai fürészgyár tulajdonos ellen 1899. vi 
június hő végéig esedékes járulék hátralék fejébe 250 forint 
VI kr. és eddig megállapított 8 frt 20 kr. és még felmerülendő 
költség ergjéig fo’yó évi juliu hó 28-án Zubnán a fürészgyár 
telepén lefoglat es 3G0 frtra becsült u. m. 5 drb. ló, 6 par 
lengyel hám (hómat), 1 pár magyar hám teljes felszereléssé , 
1 fédtres bricska, 3 elő taliga rönk szállításhoz és 1 te íer

mérlegből álló ingóságok nyilváros árverés utján eladatnak.
Mely árverésnek a 2*75/1.-99. sz. kiküldetést rendelő 

végzés folytán a helyszínén vagyis Zubnán a fürészgyár telepen 
leendő eszközlésére folyó éVÉ Szeptember lló IS-lk 
napjának délelőtti 10 órája határidőül kivezetik es ahhoz a 
venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok az árverésen a legtöbbet Ígérőnek becsaron
alul is eladatni fognak. - . t ...

Az. elárrerezendó ingóságok vételára azonnal fizetend >.
Kelt Szinnán, 1899. évi augusztus hó 31-án..

Fzapkay Ödön,
szolgab. végrehajtó.

A MALÁRTSIK-féle
csiis/it iks kir. ki'!*• szjiIkkIiiliMd/.oH

Patkányirtó-pogácsa
g®* valódi csakis ezen "^1

KORNSTBIN IGNACZ
s.

__ Steyeri fegyvergyári „Waffenrad“ és
[ helical Reith0ffCr 63 DUnlaP'

| l'ipdennemü vas- géphljtó^zyairruggyanta áruk
|l gepfelszerelesi anyagoK, g v

Sfti ►>i),

i

á

i
• s i'orim m'...... ...........

v- rnpntfts oonyvák és terményzsákok. 
Vízmentes po > »,Pi,»u, iciti t-s ci,xige.,u

<S Porllaud és romiín cxe.ne.it, •'
lemezek állandó nagy raklara.________ ___________________ ---______ ; ———

® ---------------- —------ - u Hp teiiesen jó kaiban lévő cséplőkészleteket s
Ajánlok hasznait, de teljeseiu j« . *

lokomobilokat, egy használt hibátlan kaza .
iatánvos árak, előnyös fizetési feltételek
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S 16 5 
s _ S< O “ ft
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védj egy gyei.
Ismét eladóknak megfelelő kedvezmény- 

Egyedüli legbiztosabb szer a patkány, 
egér és vakondok kiirtására, házi állatoknak 
teljesen ártalmatlan.

Próbarcndclmények, melyek 2 nagy vagy 
5 nagy csomagból állanak 1 kor. GO filler, illetve 
3 kor. 80 fillér előre beküldése mellett bárhová 
bérmentve küldetnek.

Feltalálója és készítője:

'alártsik ‘György S.-A.-^jhely.
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l Olcsó kerítések ! uicso nemese*: ^

lHaidekker Sándor!
Olcsó kerítések!

sodronyszövet-, fonat- és kerítés-gyára
BUDAPESTEN. Vili. kér, Ullöi-ut 48. szám
Gyárt és szállít: gép- ós kézi-sodronyfonato- 
kat, tüskés sodronyt, pánthuzalt: erdők, 
vadaskor fcek, baromfi-udvarok, gazdasági 
telkek, kertek, gyümölcsösök, szőlők stb. 
bekerítésére olcsó árak mellett Nyaraló-, park- 
és erkélyrácsokat, valamint csinos és erős ki
vitelű kapukat és ajtókat, vaskeretes sodrony
fonat és kovácsolt vasból; úgyszintén díszes virág
ágy- és gyepkeritéseket és favédő-kosara
kat. Továbbá: föld- és kavicsrostákat, szölö- 
bogyozó rostákat, magtárablakrostélyokat, 
ökörszáj kosarakat, szikrafogókat, gabona
választó hengereket, valamint régi választó- 
hengereknek uj sodronyköpenynyel való eilátá 
sát. Rostás*öveteket és fonatokat szelelö- 

róstákba.
Árjegyzékek és költségvetések ingyen.

Jutányos és pontos kiszolgálás.

J

3

Férjhezmenendö leányok kiházasitására alakult jjj

GIZELA-EGYLET. 1
... , te vm qnn frt íiíyf töke 89,579 biztosított lcnnv. WBiztosítási állomány: 56.701,900 irt Uizt. iukl. » Pl

Tartalék alap 13.107.200 frt. — Biztosítéki s más alapok 421,268 frt.
Előnyös feltételek s alacsony dijak mellett eszközöl: hozomány bizto- $ 

sitásokat, díjvisszatérítéssel a leány elhalálozása esetében s nyeremény ^ 
j§ részesedéssel.

Bővebb felvilágosítást ad a Zemplén-vármegyei főképviselő:

Werner
W aki magas javadalmazással felügyelőket is alkalmaz.

w

Iroda: Kazinczy-ulcza, a Polgári bank uj épületében, jjj
S$363835B535B535353E$55BS355535353535553S3^3S38353S3853S53535353E81

Ki

Miksa űr S.-A-Ujhelyt, gj

WIDDER GYULA
GYÓGYSZERTÁRA A „MAGYAR KORONÁHOZ11 •«> 

S.-A.-Ujhely, (Dr. Hornyai-féle házban).

Raktára az összes bel- és külföldi különlegességeknek, 
legfinomabb angol s franczia illatszerek, hölgyporok, szappanok
nak. Sebészeti eszközök, kötszerek, gyógyborok, gyógyezukorkák

faltól liliom arczHcs és szappan
szeplő, májfolt, mitesser s az arezbőr egyébb betegségei ellen 
kitűnő sikerrel használható.

Az arczkenőcs ára 70 fillér, I kor, I kor. 40 fillér és 2 kor.
1 darab szappan ára I kor. 20 fillér.

Valódi tokajival készített s igen kellemes édes izű

china vas bor
orvosi ajánlatra, vérszegénység, sápkór s a gyermekek gyenge
sége ellen használandó, nagy üveg ára 7 kor. 20 filler, kis

üveg 4 korona.
Vidéki megrendelések postafordultával eszközöltetnek.

Csomagolás díjtalan.

ISI
ISI AlapítvaÜl 1866.
ISIISIISI 
Sí Hl 
lí 
81 
Sí

Alapítva
1866.

Minden rendszerű

13
iá
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Szesz- és viz-tartályokat,
Henze-féle fűzőket,

Czefre-előke verő-kádakat,
továbbá mindennemű

gőzkazán- és gőzmozgony-javitásokat
\

s egyéb kazánmunkákat
legszolidabb kivitelben s jutányos áron szállít és eszközöl

Fleischer és Társa
gépgyára és vasöntödéje

A £T.

lil

S.-a.-TJjhelyben.

Értesítés.
Van szerencsém a helybeli és vidéki n. é. közön

ség becses tudomására hozni, hogy a „Vörös ökör" 
emeletén lévő 5 teremben a legkényesebb Ízlésnek is 
teljesen megfelelőleg jól berendezett

a n. é. közönség kényelmére ezzel kapcsolatosan ugyanott 
a földszinten egy nagyszabású butorraktárral
megnagyobbítottam.

Kik eddig nálam bevásárolni szívesek voltak, meg
győződhettek azon állításom igazságáról, hogy raktárom
ban csakis jó és szolid minőségű és bárminő kívánalom
nak megfelelő izlésteljes áruim vannak, miért is kérem 
e kedvező alkalmat megragadni és Ígérem, hogy a n. 
é. közönség bizalmát mint eddig úgy ezután is igye
kezni fogok kiérdemelhetni.

Kiváló tisztelettel

WILHELM HENRIK.

ha meg akarnak szabadulni gyötrő bajuktól és kellemetlen
betegségüket alaposan meg akarják gyógyítani használjanak 
kizárólagosan

SANTAL EGGER-t
mely rövid használat után meglepő sikert biztosit, mindkét 
nemnél a régi CSÖfolyást megszünteti. 1 üveg ára 1 frt 50
kr., bérmentve 1 frt 70 kr., 3 üveg (egy kúrára elegendő 
4 frt 50 kr. bérmentve.

ÓVÁS ! Tudományosan elismert tény, hogy a 
Santa! hatása ezen betegségeknél meg
becsülhetetlen. Óvakodjunk tehát a drágább 
de értéktelen idegen hangzású készítmé
nyektől.

Fő- és szétküldési raktár:
Gyógyszertár a „Nádorhoz*1, Budapest VI. kerület,

Váczi-körut 17 szám.

S.-A.-Ujhely, nyomatott a 'Zepmlén- gyorssajtóján.


